
' 4 B. STRIMAITIS,
v SEKRETORIUS S. L.

I S07 W. iOlh ST., NEW YOHK, N YTĖVYNE
ORGANAS SUSIVIENYJIMO LIETUVOJ AMERIKOJE.
Mr r Boston, Mass., Antradienis 2d. Vasario (February), 1909 m.
■ via ala .. A . . ’%•. inno * at Boston, Mass., under the Act of Connies* of March 3111 I VI EnteredXas second-class matter. January 28, 1908, at the post oince at »•> M. II.

The Lithuanian Weekly “TEVYNE”
Published every Week by Lithuanian Alliance of America.
YEARLY SUBSCRIPTION RATES: <’'• '
For members of Lithuanian Alliance of America.in the United States 50 c.
For non members, in the Uniten States............ .............................................$1,25.
For members of Lithuanian Alliance of America to Foreign Countries $1,00.
For non members to Foreign Countries.............................................................$2,00

Sąvaitraštis “TĖVYNĖ”
Išeina kas Antradienis (Utarnykas), South Boston’c, Mass.
PRENUMERATA METUI:
■Susivienyjimo Lietuvių Amerikoje sąnariams Suvienytose Valstijose....50 c 
Ne sąnariams Suvienytose Valstijose................,.................................
Susivienyjimo Lietuvių Amerikoje sąnariams kitose viešpatystesę....... $1.00.
Ne sąnariams kitose viešpatystėse.....................................................................$2,00.

ADVERTISING RATES ON APPLICATION.
All communications should be addressed:
“TĖVYNE” 318 W. Broadway, SOUTH' BOSTON, MASS.

APGARSINIMU: KAINOS ANT UŽKLAUSIMO.
Kreipiapižta su visokiais reikalais adresuokite:
,‘TEVY®E” 318 W. Broadway, SOUTH BOSTON, MASS.

h ’’TĖVYNĖS“ spaustuvėj S “ vs
g Yra įtaisyta pagal naujausios sistemos ir todelg 
^geriausiai atlieka visokius drukoriškus darbus,

’’Tėvynės“ spaustuve spaudina: konstituci-g 
Hjas, plakatus, cirkuliorus, Draugystėms knygas,g 
Hkvitas, laiškams popieras, kopertus, tikietus, už-g 
gk vietinius ir 1.1. Pramoninkams bilas, vizitkor-g 
gtias, paliudysimų kvitas ir 1.1.
g S. L. A. kuopos ir draugystės, turėdamos ko-g 
gidus drukoriškus darbus, privalo kreiptis į savog 
Sspaustuvę, o darbas bus atliktas dailiai ir sąži-g 
■ningai.m ’’Tėvynės“ administracijos ofisas vakarais ati-g 
Sdarytas nuo 7 iki 9'valandai.
i| Su reikalais kreipkitės adresu:

’’Tčvyhės“ administracija
§318 W. Broadway So. Boston, Mass.g 
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Zen. Budreckis
Kostumeriškas Kriaučius

: Siuvame gražiausiai visokias Drapanas :
Teipgi išvalome, atnaujiname, 
išprosijame ir pataisome jas.

222 W. Broadway;
So. Boston, Mass.

DYKAI VISIEIVfS!
American drukuojam* 

mašina turi 73 literas dide­
les ir mažas. Su ja galima 
drukuot visokiose kalbose 
teip greitai ir grąžei su a- 
biem rankom, kaip su ge­
riausiomis mašinomis. Aš 
gvarantuoju ant visados. 
Kiekvienas ją pirkęs bus 
užganėdintas. American 
drukuojama mašina visur 
parsiduoda po $10. bet ma­
no prekė yra tiktai $7, su 
dailiu metaliniu boxu $9 
Užlaikau auksinių ir sida- 

, brinių tavorų, visokių mu-
i zikališkų instrumentų, geriausių britvų. revolverių, šaudyklių, albumų, ro- 

bintų stVinpų. kišeninių lempukių. giomatoms popierų su visokiais apskai- 
tymeliais tuziną už 25c.. visokių knygų ir daugybę naudingų tavorų. Kož- 
nam. kuris atsiųs už. 5c markę, prisiųsiu didelį No. 3 naują kataliogą dova­
nai. su 315 aiškių paveikslų ir 1000 visokių naudingų daiktų Aš gvarantuoju 
kad mano tavorai pirmos kliasos. o prekės pigesnės kaip kitur. Orderius 
išsiunčiu greitai į visus Amerikos, CanadosX. Anglijos kraštus. Adresas:

K. Vilkievich, 112 Grand St., Brooklyn, N. Y.

LIETUVIAI TEMYKITE!
280 špilga su apsauga

nuo pametimo $1,75 
351 Žiedas $6,50. 
340 Žiedas $6,50. 
325 Žiedas galima

nešioti lyties nes­
kiriant.' kurie rei­
škė Tikėjimą Mei­
le ir Vilti $6

216 Kamposėlis vy­
rams ir merginoms 
galima nešioti; an­
tra pusė čysta iš­
plovimui litaru $4

15 Lenciūgėlis dėl 
merginų 17 colių 
ilgio $3

21 Lenciūgėlis tas
....... pat’s 22 col. ilgio $3,75 

.. visi visi paveikslėliai yrą 10 k. čvsto aukso. tautiški, spe- 
cijahškai padaryti su herbu ir ženklu S. L A. Žiedų mierai nukirpk šmo­
telį popieros tokį kaip žiedas turi būti dydžio kad tiktų ant piršto ir prisiųsk 
groinatoj, o tavoras bus prisiųstas su apmokėta t ačta Tie visi daiktai yra 
Idalį sumažinti ant šio paveikslėlio negu jie tikrai yra. Pinigus galima sių­
sti per money orderį. Reikalaudami viršitiinčtų daiktų adresuokite:

J. N. Šimkus, 450(TSo. Hermitage Ave. 
Chicago, III.



4

TĖVYNĖ

MOKINKIMES PATYS
Gramatika angliškos kalbos mokintis 

be mokintojo (apdaryta) $1,00.
• Vaikų Draugas arba kaip mokint^ skai­
tyt ir rašyt be mokintojo 15 c. \ x

Naujas Budas mokintis rašytTre mokin­
tojo 10 c, k

Aritmetika mokintis rokundų be mo­
kintojo su paveikslais (apdaryta) 35 c. „

Pinigus siųskit per Money Order po šiuo
adresu: P. MIKOLAINIS

BOX 62. NEW YORK CITY. _________________6______________

ALBERT G. GROBLEWSKI 
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių 

“LENKISZKU - LIETUVISZKU VAISTU.”

J. Skrittilskas.

f)

. Geriausia 
Gyduole 

nuo 
Strėnų skaudėjimo 

Degimo krutinėję 
Galvos skaudėjimo 

Kateros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo 

Gerklės skaudėjimo

Mėšlungio
Skausmo krutinėję 
nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumo sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir 
Kojų.

Užlaikau geriausius gčrymus ir 
cigarus. Parduodu laivakortes 
ant visų linijų, kur tik kuris no­
re-,. ir ant geriausių ir greičiau- 

unčiu pinigus j visas 
reitai ir pigiai. Iš- 

<ių žemių pinigus ant

•*>

26 Broad St.
New Britain, Conn

Telephone No. 551). •

n tinau v' 
amerikoniškų. Darau dovierna- 
stis (pavedimus raštų)- atlikimui 
reikalų s)l Maskolijos valdžia. 
Užlaikau svetainę mitingams ir 
veseilioms. .; Iš tolimesnių mie­
stų meldžiu atsišaukti per lai­
škus ant žemiaus paduoto adreso:

JOHN SKRSTULSKAS, b

0

v& e

Katalogas Dykai!;
Reikalaujanti gerų Laikrodėliu, 
Armonikų ir visokių kitokių daiktų, 
tai pas mane galite gauti lietuviško 
kalbo Kataliogą dykai, katrame yra 
visokių daiktų kainos ir j u paveiks­
lėliai ; ir gausite čia Ve i s i n g u s 
tavorus. Adresuokite:
M. J. DAMIJONAITIS

3141 Union Ave. Chicago, III.
_____________________ ' > ■ .: ....

TAMOŠAIČIO, ir JURGELIUNO
Didžiausia vietinė Krautuvė So. Bostone.

Pas. mus randasi geriausi ir naujausios mados 
čeverykai vyrams, moterims ir vaikams. Teipgi 
užlaikome visokias skrybėlės, marškinius ir kito­
kius aprCdalus, koki tik žmogui yra reikalingi, 
Męs viską parduodame už žemesnę prekę, negu 
kiti koki svetimtaučiai. Todėl viengenčiai, reika­
laudami ką nors nusipirkt, kreipkitės pas mus po 
Šiuomi antrašu:

233 W. Broadway, S. Boston, Mass.

Ypatingos Gyduoles.
Jeigu sergate užsisenejusioms ligoms nuo kurių negali pagelbėt nė daktarai nė li- 

gonbučiai, arba paslaptingoms ligoms, aprašykit man savo nesveikumų gerai ir aiškiai 
(be užslėpitįno) nes čion eina ne tik apie tavo sveikatų, bet labai tankiai ir apie tavo 
gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažin­
ties). Užtai nesigėdyk ir nebijok, rašyk teisybę o mielai suteiksiu rodų ir prisiųsiu ge­
ras gyduoles pagal tavo ligų su nurodymu kaip reikia jas vartot, už prekę labai mažų. 
Reikia rašyt laiškus stačiai pas mane pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. U Teipgi męs reikalaujame gerų agentų kiekviename di­
deliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkiškų gyduolių gali už­
dirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarbį duodame kuogeriausių. Taigi ra­
šykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štornikas teipgi privalo užlaikyti 
visada musų puikias Lietuviškas gyduoles savo štoruose. ant pardavimo, kad musų tau­
tiečiai reikalaudami galėtų pas kiekvienų nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus do­
vanai kokiemsnors apgavikams tose aplinkėse. Štornykai, rašykite pareikalaudami gy­
duolių, nes geras uždarbys ir parduokite musų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias męs 
gvarantuojame. Rašykite po antrašu: _ ,

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm & Main Str., Plymouth, Pa.

Lietuviška Aparatų Dirbtuve
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms 

Draugystėms išdirba: Karūnas, Amerikoni­
škas Vėliavas, Šarpas, Juostas, Kokar­
das, ženklelius, Kepures ir Maršalkinius 
parėdus, teipgi visus bažnytinius aprė- 
dalus. Norėdamos guodotinos Draugystes ar­
ba guodotini kunigai, jog Jūsų darbas butų ge­

rai atlikta^ paveskite jį tikrai lietuvaitei.

T. Andruszewicz & Co.
115 W. Division St. Chicago, III.

APTIEKA.
Draugai ir drauges, kuriems yra 

reikalinga kokia nors rodą apie gyduoles, 
ar reikalaujant gyduolių, rašykite pas ma­
ne, o kiekvienas gausitč teisingų rodų.

Prieg tam laikau tikrų Trajankų. Par­
davėjams ir agentųms už pusę prekės.

-----APTIEKORIUS-----------
John Karužas, Ph. G. Phar. D 
125 E. Main St. Amsterdam, N. Y.

0 Tolophonas 3162 Yards įfi

8 Dr. A. L. Graičunas 8
S Offiso valandos: 0g IŠ ryto iki 9 vai.: po pietų nuo 12 iki l vai. g 
•" vakare nuo 6 iki 8 vai.

3312 So. Halsted St g
Chicago, UI- 8

JOHN E. N0LAN
Graborius, balsamuotojas

Atlieka laidotuves kuogeriausiai 
už lengvai prieinamų prekę :: ::

386 Broadway, So. Bost^ii
Gyvenimo vieta 645 Broadway.

LIETUVIŲ'UŽEKiA PAS

CZAPLIKĄ
Užlaiko puikiausius gerymus, alus, ėlius 
visada švieži, vynai ir visoki likeriai 
geriausi. Visokius gerymus veseilioms, 
krikštynoms ar šeip baliams, siunčiame 
į namus. Visada gerai.

117, 119 and 121 A Street
50 BOSTON, MASS.
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Tautiškos šventes arba paminėjimo 
dienos lietuvių istorijoj, v

. -te .
Lietuviai nėstenge atimt Karaliaučių is 
vokiečių.
Lietuviai užėmė ru’sų pilį Tovarch.
Gerimuntas užėmė Lietuvos kunigaikš­
čio sostą.
Žemaičiai' pamuše švedus prie Damulinde.
Lietuviai sugriovė kryžeivių pilį Stau- 
kersburg. , .
Rusų valdžia apsunkino žemės pirkimą 
Lietuvoj lietuviams.
Amerikos lietuvių tarpe pasirodė laikraš­
tis “Vienybė Lietuvninkų”:
Mindaugis užėmė Lietuvos kunigaikščio

Sirputis, lietuvių kareivijos vadas, pamu­
še totorius prie Vilkaviškio.
Gimė Motiejus Valančius pirmas Žemai­
tijos katalikų vyskupas.
Išėjo pirmasis lietuvių laikraštis ‘ Aušra't
Lietuviai priėmė krikščionybę.
Lietuviai pamuše rusus prie Ivanslau.

Po naujų metų
Kada jau praslinko seniejie, 1908 metai ir pradė­

jome naujuosius, praleidome kelias dienas naujų me­
tų, būtinumo priversti esame pažiūrėt ir persitikrint, 
ar męs su naujasiais metais pradedame atnaujinimą 
savo reikalų. Jeigu pažiūrėsime ir gerai tėmysime 
kaiy męs darbavomėsi savo tračių, savo tautos labui 

■ pereituose metuose ir kaip darbuojąmėsi pradžioj šių 
I mietų, galėsime pasakyt, kad męs savo veikimo būdą 
f . nė kiek nepermainėme ir nė nebandome permainyti.

Męs Amerikon atvykome iš savo gimtinės šalies 
•’kurioje nevienas iš mus gal prieš kelis ar kelioliką 
m.etų, apdainuodavome šitą vakarinę, Amerikos šalį. 
Ten būdami męs nors retkarčiais paminėdavome Ame­
rikos laisvę ir garbinome ją nors dar jos nepažinojo- 
mė, ir galiaus priėjome prie to, kad vienas paskui ki­
to; apleidome savo brangiąją tėvynę ir keliavome į tą 
laisve 'kvepiančią šalį — Ameriką. Ir nors su did­
žiausia Širdgėla palikome savo tėvynę, nors su dide­
liu atsargumu perėjome rubežių saugojamą cariškųjų 
sargų,* vienok tą viską greitai užmiršome ir nepaisė­
me vargo savo kelionės nė baisiųjų bangų didžiojo 
vandenypoG pergalėjome viską ir galiaus atsidūrėme 
pageidaujamoj šalyj, Amerikoje. Šiądien jau galime
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pasigirt, kad ekame laisvės šalyj ir nereikalaujame 
drebėt prieš šiaurio despotizmo leteną nė jo tarnus.. 
Ir iš tiesų, jeigu męs gerai pamislysime apie praeitus 
laikus ir atminsime savo priespaudą ir vargus savo 
tėvynėj paneštus, tai pripažinsime, kad šiądien męs 
jau esame laimingi ir maždaug pakilę kultūroj. Čia 
jau turime savo milžiniškąją organizaciją, SLA. prie 
kurio kiekvienas glaudžiamės), o tas mus besispieti- 
mas į vieną būrįĮ, reiškia, kad męs nepamirštame sa­
vo tautos, esame lietuviais ir lietuviais norime būtu 
Bet vienas gana opus klausimas kįla. Ar ilgai lietu­
vystė šioj laisvės šalyj gyvuos, ar ilgai męs lietuviš­
kosios tautos.besivystymu gerėsimos?

Ant šito klausimo ■. tsakymas gali būt maišytas. 
Nors gana daug atsakymų ra«^y£Į)ant šito klausimo, 
bet jų išrišimui gal užtektų pasakyt, kad norint idant 
mųsų tautiškumas,lietuvystė,ilgai gyvuotų ir žydėtų, 
turėtų būt jai padėtas tvirtas pamatas; bet nelaimė, 
kad lietuvystės pamatui dar męs nesame padėję nė 
vieno akmenio. Bet ir norint pradėt tiesimą lietu­
vystei pamato, kur galima rast pamatui tinkantį ak­
menį? 

i

Gale pereitų metų, pasirodė vienas kitas suma­
nymas kurie panašus mųsų tautiškumo pamatų akme- 
nams, medegai. Iš svarbesnių pakeltųjų sumanymų, 
savo tautos pamatams galime paimt įkūrimą Pavar­
gusių Raštininkų Šelpimo Fondo ir Šerno Muzikališ- 
kojo Fondo, o labiausiai pakeltas klausimas p. V. K. 
Račkausko, mokyklų reikalingumas. Su šiais trimis 
pakeltais klausimais, męs jau galėtume pradėt darbą 

e ... .savo tautos pamatų tiesimo, kad tik tie sumanymai 
mums pasisektų galutinai, visiškai įvykdinti.

Mokyklų klausimas dienose mus gyvenimo, yra 
svarbiausiu klausimu,ir mokyklų reikalingumas kiek­
vienam gali būt kaip žvirgždas akyje tam, kurs mo­
kyklų reikalingumą supranta. Vienok, nors gal dau­
gumui mokyklų reikalingumas suprantamas, ir tas 
reikalingumas rūpi, bet ligšiol visuomenė mažai aty- 
dos_ atkreipia ant to reikalo. Ar nepriderėtų, ant mo­
kyklų reikalingumo atkreipt visųdidžiaųsią atydą SL 
A. nariams? SLA. juk tik gali pasirūpint apie tą. 
reikalą, ir tai pasirūpint teip, kad mokyklos tarpe lie­
tuvių įvyktų. SLA. juk yra milžiniška pajiega ir ga­
le, todėl SLA. ir galėtų, lengvai nuveikt šitą teip 
svarbų, naudingą ir reikalingą darbą, 
miant ant SLA. programo ir mierių, L. 
ir 
nimosi mokyklų reikalingumu.

Jus SLA. nariai kurie esate tėvais ir motinomis 
savo vaikų, su atyda pažiūrėkite į savo vaikus ir pa- 
mislykit,e kuomi jie yra. Skaudus pasižiūrėjimas! 
Daugybė gražių ir dorų lietuvių tėvų išaugintų vai­
kų, priklauso prie svetimtautiškų draugovių, nemažai 
jų rasime ir pataisos mokyklose, kuriose lietuvių vai­
kai nuo pat mažumos negali nė pasimatyt su lietu­
viais, ir todėl jau jie lietuviais in^bus,/ nes jau jiems 
nuo pat kūdikystės įkvepiama svetimos tautos dvasė.

■'Z ■ \

C

. Juk pasire- 
šitas* klausimas 

da SLA, prie visųdidžiausios užduoties — rūpi-
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Argi negaila'tokių vaikų? juk jie yra lietuvių vai- 
kais, lietuviais. * Jeigu mums gaila tų lietuvystės 
atželų.tai kodėl męs nesistengiame, nesirūpiname
tuos jaunučius palaikyt savo eilėse ir pasistengt, kad 
jie taptų lietuviais? Galbūt nesirūpiname todėl, kad 
męs Mar nežinome kaip mums reikia brangint savo 
tautą, ) nesuprantame tautos brangumo, todėl ir leid­
žiame tarpe savęs siaust svetimtautiškam marui.

Lietuvoj, tėvams negręsia pavojus vaikų prara­
dome. Nors ten vaikai eina mokslus ir lanko svetim­
taučių mokyklas, ir daugelis pasiekia daug augštes- 
nius mokslus negu čia Amerikoj, bet jie visgi lieka 
lietuviais, apsigyvena daugiausiai savo tėvynėj, o 
o jeigu kartais tenka apsigyvent ir už tėvynės sienų, 
tai visgi pasilieka lietuviu ir netampa savo tėvynės 
engėju, savo tautos budeliu. Bet čia Amerikoj visai 
kas kita, gal jau Dievo teip duota., Lietuvių vaikai, 
nuo lietuvių, tėvų rankų bėga! Giliai pamislijus apie 
tokį lietuvystės Amerikoj i ykimą, iš krūtinės gilu­
mos veržiasi žodžiai:

Nesukapojo mus lenkų bajorijos rykštė.
Nešudraskė mus, dvigalvis erelis.
Bet Amerikos laisvės garbė tuojau mus praris!

• Amerikos laisvės garbė mus tuojaus praris jeigu 
męs nesistengsime save apsaugot, save gint nuo siau­
būno lietuvystę'ryjančio kasdien ir kasdien. Reikia 
mums stengties jieš.kot jpagelbos ir apsigynimo. Bet 
kame męs galime jieškot pagelbos ir apsigynimo? 
Pagelbos ir apsigynimo nuo lietuvjstes žūties, męs 
galime jieškot tik moksle ir tai moksle tokiame, ku­
riame būtų lietuvystės dvasia įkvepiama mus jauna­
jai kartai, ^'odėlgi, jeigu mums rupi lietuvystės ap­
gynimas ir jos palaikymas, jeigu mums brangi lietu­
vystė, tai steigkime lietuviškas mokyklas kuriose 
lietuvių vaikai būtų auklėjami lietuviškoj dvasėj, iš 
kurių lietuvių vaikai išeitų 1 ietuviais o ne tik lietu­
vių vaikais.

Augščiaus kalbėjau apie SLA. ir priminiau, kad 
SLA. turėtų labiausiai rūpėt Amerikos lietuviams 
mokyklų reikalingumas. Dabar aš mėginsiu pritai­
kyt mokyklų rengimą prie SLA.

Kaip jau visiems žinoma, kad Amerikos lietuviai 
turi vieną tvirtą ir turtingą draugovę — SLA. Šita 
draugove, neseniai atmainė charterį. Kiek žinau, 
senasis charteris neleido steigt jokių įstaigų, bet ti­
kiu, kad charterį pataisius, bus suteikta lygi gale 
kaip centrui teip ir visoms kuopoms, kaipo kuopoins 
inkorporuotos draugovės. Todėl mano manymas yra 
toks: Jeigu SLA. charteris gali suteikt tjesas, galę 
kuopoms, tai kuopos galėtų prie savo iždo steigt pa- 
šelpos skyrius ir pramonės šąkas. Juk svetimtau­
čiai turi daug tokių draugovių kurios buvo sutvertos 
vien su mieriais pašelpos, o vėliaus tapo inkorporuo­
tos ir pradėjo versties pramone. Ar tokiu bildu ne­
galima būtų pasielgt ir su SLA. kuopomis? Aš ma­
nau, kad jeigu SLA. charteris suteiktų kuopoms galę 
versties korporatyviškai, tad kuopos galėtų statyt, 

teip sakysiu, tautiškus namus kurių mums labai rei­
kia, o jų neturime. Kuopos, kurios yra pasiturin­
čios, galėtų prie steigimo tokių namų pridėt daN savo 
turto, o trūkstančią dalį kad galėtų pasiskolint iš 
centro iždo. Centro iždas visuomet galėtų gaut di­
desnį nuošimtį iš kuopų negu šiądien kad gauna iš 
batikos. įsteigusi kuopa tautišką namą, galėtų tame 
name įtaisyt salę kuri lietuviams visuomet reikalinga, 
ir lietuvišką mokyklą. Tokiu būdu, męs lengvai ga­
lėtume įsteigt lietuviškas mokyklas kiekviename tirš- 
čiaus' lietuviais apgyventame mieste. Tokia nuosa­
vybė, žinoma, turėtų but teip vadinamų “Stockhol­
ders”.

Taigi, aš manau, kad šiteip męs elgdamiesi, ne­
ilgai trukę turėtume savo mokyklas nereikalaudami 
laužyt galvą, kaip,kur ir kada reikia mokyklą statyti.

Taigi, baigdamas savo piešinėlį, kviečiu visuo­
menę prie atydos atkreipimo kaslink šito reikalo, o 
labiausiai, mokyklų reikalo, nes mokyklos mums teip 
reikalingos kaip, reikalingas maistas ar drabužis. To- 
delgi rūpinkimėsi savo reikalais, nes tie mųsų reika­
lai, mokyklų reikalai, yra pilnai sunokę, ir jeigu ne­
sirūpinsime juos apdirbt, tai jų vaisiai pabyres'ir jų 
surinkt negalėsime, nestengsime.

Jonas P. Tuinila.

Iš kur atsiranda polemikos.

Laikraščių skaitytojai nelabai mėgsta skaityt tuš­
čias nieko nepertikrinančias polemikas, todėl nedy- 
vai, kad rimtesni žmonės kartais pakelia klausimą, 
kaip būtų galima užbėgt kelią tiems tuštiems be nau­
dos besikoliojimams per laikraščius, kaip prašalint tą 
nesmagų eilių eilėmis atsikartojimą ypatiškų užsipul­
dinėjimų iš mųsų laikrašti jos.

P. Račkauskas pataria redaktoriams, kad jeigu 
jų bendradarbis parašytų polemiką prieš kokią ubrs 
ypatą, o ypatingai po pseudonimais,pasiųst tą straip­
snį pasmerktam jam, lai tas žino sukilom turi reikalą, 
ir parašo atsakymą ]>rieš tą straipsnį ii' sugrąžina re­
daktoriui, kuris patalpins abudu straipsniu sykiu, ir 
ant toliaus uždarys laikraščio špaltas. Toks patari­
mas gal ir būtų geras, jeigu tik dvi ypatus turėtų su­
sirėmimą, bet ką reiktų dąryt, kad prie t<i> dalyko ir 
kitos ypatos'būtų pritrauktos? Tokiame atsitikime 
polemikos 'nusitęstų gana ilgai teip kaip ir dabar, o 
kartsis persikeltų iš vieno laikraščio į kitą, ir skaity­
tojai nekaip negalėtų susekt keno teisybė ir kada pa­
sibaigė tas reikalas.

Sveikoms kritikoms .turėtų but platesnė dirva, 
bet ir kritikoms turėtų but užbrėžtas koks nors rube- 
žius, nes mųsų polemikai kartais nukala polemiką 
gana panašią į kritiką, apkaišo ją visokiais gražiais 
žodeliais, suraišioja tautiškais ryšeliais, arba priden­
gia organizacijų ploščiais ir rašo vardan meiles tėvy­
nės, vardan tautos, arba vardan lygybes ir laisvės, 
kad ištikro, iš pirmo atžvilgio išrodo, kaip ir sveika
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•'kritika, bet kada daeini prie galo, pasirodo paprasta 
polemika tik storai pridengta svetimais rubais.

* Tokios rūšies polemikai laikraščių skaitytojams 
nėra,teip įkirus. Labiausiai skaitytojams įsibrysta 
paprasti šmeižimai. Akyva darosi prisižiūrint j po­
lemikas kada/galima matyt, kad jų pradžia maž-daug 
yra vienodąį./kįla iš vieno šaltinio, o pasriuvenus to- 
liaus pavirsta į yvairios spalvos polemikas, todėl vi- 

* suOmenė nevisada patėmįja iš kur tos polemikos atsi-
' randa. Kartais laikraštyje aptyksta polemikos ir

.šrheižimai; skaitytojai džiaugiasi, bendradarbiai rašo 
naudingus straipsnius, liaudis tyki, tik veikėjų me- 

*. liodija gaudžia, skatina laikraščių skaitytojus prie
> susipratimo. Bet štai ir išlenda vicnas-kitas straip- 
snis griaūjantis tą ramybę; o iškur tas išdygo? Nugi 

J štai: vienas kitas beskaitydamas laikraščius pamatė,
. . . kad jo pažįstamas dalyvauja viešuose,visuomeniškuo- 

'Se darbuose. Jam nepatiko biskelį kas, jau jis suka 
t galvą, kaip geriaus luitų galima apkaltint tą ypatų.

J ieško visokių pragumų, arba dar (saugok Dieve) 
**'- užsigeidė tapt veikėju. Jis pirmiausiai rašo kores-
‘< pondencijas pasislėpęs po pseudonimu, tai, kad ir

, per nesusipratimą ar piktą, savo neišlavintą būdą ap-
' • šmeižia savo artymą, tai nereikia akių kaityt, o lai-

I kraštis savo sandarbininkų vardo neižduoda. Toliaus
. jis rašo eiles, taiko galūnes, kuriose nėra nė rimo nė

• ritmo, ir prirašo tiek, kad redaktoriai nespėja kimšt
į gurbą. Na, kartais pasitaiko šį-tą ir naudingo pa­
rašyt, bet, kad dirba pasislėpę, tai plati visuomenė 

' -'o nežino jo vardo, ir niekas jo nepagarbina kaipo vei­
kėjo ant lietuviškos dirvos, ką reikia daryt, kad gaut 
vardą veikėjo? Geriausiai per daugelį išbandytą 
metodą, (pamislija) reikia ją ir man panaudot, reikia 
gerai įsižiūrėt ą vieno kito veikėjo darbus, parašyt 
kritiką; .reikia iš syk pritaikyt gražius pakoliojimus, 
o kaip duos atsakymą, tai tada galėiiu ir gana gerai 

, pabart, o tada prasidės polemikų kova. Mano drau- 
\ gai kurie menkai apie mane žinojo, stos man į pagel- 

bą ir tada visa Amerika žinos, kad aš nesu bile koks
A" ,-prastuolis, bet veikėjas.-

n 4 -į<,- Todėl mųsų polemikai ir stengiasi kuodaugiau- 
ą . : šiai priešų sau pasigamint, kad būtų su kuom vest 

polemikas. A. B. Strimaitis.

i Atbalsiai Kudirkos vakarų.

Mažiausiai dvidešimtije miestų ir miesčiukų buvo 
parengti pradžioj šių metų vakarai atminimui 50 me- 
tinio V. Kudirkos jubilėjaus. Rehgęjais tų gražių 

. ? vakarų buvo Tėv. Myl. Dr-stės kuopos, 'nors keliose 
> vietose, kur tų kuopų nebuvo, arba buvo?3 bet labai 

silpnos, yvairios draugystės užsiėmė tuomi reikalu. 
/’ Kaip matyt iš pranešimų laikraščiuose, visur tie va- 

.. karai turėjo didelį pasisekimą: visur žmonės atsilan- 
'• , kė dideliame skaitliuje, o nekuriose vietose, kaip Či­

kagoje ir Brooklyne, net pritrūko svetainėse vietų.
’ •f ’

Bet lietame svarbumas.- Daug svarbiaus yra tai, jog 
publika daugumoj vietų begalo buvo užganėdinta tais 
vakarais, nežiūrint į tą, kad, apart kelių vietų, nie­
kur nebuvo nė Šokių, nė gėrimų. Vakarai be šokių 
ir igėrimų, tai dar naujiena pas mus, bet visuomenė, 
matomai, sutiko juos labai prielankiai. Tuom apsi­
reiškimu galima tik pasidžiaugti: publika aiškiai pa­
rodė savo prielankumą naudingam darbui ir patrau­
kimą prie rimtesnio ir mandagesnio pasilinksminimo 
todėl galima spėti, jog vakarai, panašus Kudirkos 
vakarams, pradės taukiaus atsikartot ypač ten, kur 
yra stipresnės inteligentiškos jiegos. Teip, pavyz- y . / ...» r _
din, Čikagoje tarp vietinių Tėv. Myl. Dr-stes kuopų 
kilo sumanymas rengt kas metai ant Naujų Metų va­
karus, panašius šiuosmetiniam, o pakol-kas parengt 
visose dalyse'miesto naudingas ir užimančias paskai­
tas, paaiškintas stereoskopiškais paveikslais, kurie 
laiko Kudirkos vakaro sukėlė publikoj tokį milžiniš­
ką entuziazmą, kokio mums dar niekur neteko matyti.

Tėv. Myl. Dr-stė, rengdama Kudirkos vakarus, 
įgijo gerą vardą visuomenėje dar ir ačiū tam, kad 
nors nekurtose'-'vietose (kaip ve: Čikagoje ir Broolr- 
lyn’e) buvo panešti dideli iškaščiai surengimui ir pa­
dailinimui tų vakarų,tai vienok iš to vakaro “biznio” 
nedaryta ir leista pastebėtinai žemos įžangos. “Ką 
ir sakyt!........... Toks vakaras veidas dolerio ir žmo­
gus nesigailėtai jį užmokėjęs, o jie padarė už kokius 
15c., nors jiems, leidžiant KiRHrkos raštus, pinigai 
begalo reikalingi”.. .. Tokius ir panašius išsitari­
mus tankiai teko girdėti,

Gerai būtų, kad TMD. stengtųsi per savoĮkuopas 
rengt panašius vakarus paminėjimo, žymesnių tautiš­
kųjų veikėjų kas metai: toks Jvedimas būtų kaip ir 
visuomeniška mokykla ir labai prisidėtų prie pakėli­
mo dvasios mųsų minių. Beveik nesvajota pasekmė 
Kudirkos vakarų turėtų būt stipriausiu stūmėju TM 
D. prie to naudingo darbo.

Kalbėdami apie Kudirkos vakarus, negalime už­
baigt, nepriminę apie rengiamąją jo raštų laidą. TM 
D. ątsišaukimas prie visų lietuvišką draugysčių be­
liko be pasekmių. Pagal žinias TMDi iždininko jau 
dešimtįs draugysčių suteikė savo aukas, dešimtįs pa­
sižadėjo aukauti, o kitos dešimtįs be abejonės dar 
aukaus. Mums žinomi net tokie atsitikimai, jog* 
draugystė iš pirnje karščio atsisako nuo aukavimo, 
o paskui, dalyką gerai apsvarsčius, ir ji skiria sava 
našlės grašį ir deda jį ant aukuro apšvietos. Smagu' 
ištikro matyt, kaip visi lietuviai, pamiršę savo paž- 
valgų skirtumą ir savo partyviškas tendencijas, ben­
drą!/ darbuojasi užbaigimui gražaus darbo. Taigi 
žiūrint ant to, ar negalima kartu'su Kudirka pasakyt, 

Lai ir tolimesniame laike pildosi Jo žodžiai ir nonai: 
“Vardan tos Lietuvos
Vienybė težydi!.... K. Dzūkas.

kad dar .... “meilė Lietuvos dega mųsU> širdyse
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Feliksui A. J.
Ar vertas garbės moksfabaigis tiktai, 
Kurs mokslą užbaigęs didžiuojas’ 

. Ir nieko nedirba, kaip aklas visai, 
Rankas sau sudėjęs bučiuoj’ jas?

Ar vertas tas žodžio garbės,
Kurs dirba, kad vardą įgyti, 
Nepaisant nei kito šlovės, 
Ir nori save tik matyti? 1 

.Nevertas!,. .. Bet vertas josios tas, 
Kurs dirba geriausiai, kaip gali, 
Ir siunčia prie darbo savo rankas, 
Numetęs puikybę į šalį.. ..

O, Felikse! vieną tave težinau, 
Kurs, dirbęs niekad neliūstoji,
Kaip tikras Tėvynės sūnus lai sakau, 
Vien tik jai save tu aukoji.

L. M. K.

Naktis ant ežero.

Vilniaus vyskupijos valdytojas, kn. Michalkevi­
čius, savo valdomoj vyskupijoj padarė nė šį, nė tą. 
Pradėjo neva darbuoties lietuvystės labui, ėmėsi prie 
suskaitymo kiek yra lietuvių Vilniaus parapijose, dė­
lei ko lenkai sukėlė riaušias, ir gabaus.. .. nutilo. 
Dargi kaip užrubežio laikraščiai skelbia, vyskūpijos 
valdytojas pradėjo mainyt kunigus kurie jam palie­
pus, dalyvavo lietuvių suskaityme*, pradėjo juos kelti 
į kitas parapijas. Sakoma, kad k u. Burba baisiai 
pasipiktinęs tokiu vyskūpijos valdytojo pasielgimu ir 
todėl atsisakęs nuo jam paskirtos parapijos, rengiasi 
Amerikon atkeliauti. a

Amerikos lenkų fanatiškiejie laikraščiai labai 
džiaugiasi iš tokių kn. Michalkevičiaus veidmainia­
vimų.

* #*
Visiems lietuviams žinomas Daktaras Jonas Ba­

sanavičius papuolė rusų valdžios nemalonybėn; toji 
valdžia uždėjo ant jo dviems metams,policijos prie­
žiūrą užtai, kad be valdžios leidimo Ir žinios buvo iš­
sikraustęs anais metais į užrubežį ir tapęs Bulgarijos 
pavaldiniu.

Naktis. Juodis ežeras. Laivas plaukia.
Ant žėglio vėjas nerimdam’s kaukia.
Aplink tamsioji Neptūno šalis
Meiliai bučiuoja Perkūno akis.

> .Sviesi naktis. Mėnesėlis šviečia. — 
Žvaigždutės žiba, tarytum kviečia.. .. 
It žiedrios akįs mergaičių gražių, 
Kad mirkčioj’ pilnos—nuo meilės žodžių.

Visur'tyku. Viens tik laivas dunda 
Ir prunkšdams stato vilnis į rundą 
Ir šniokščia, lipa kaskart vis augštyn, — 
Kaskart kelionė jo eina trumpyn.

Mėnulis smenga: jau ženg’ miegoti: 
Tamsumui lieka laivas daboti, 
Pakol aušrinė šviesioji žvaigždė t 
Parodys kelią, nuves į stotį. . ..

-- L. M. K.

Peržvalga.
Vilniaus gubernatorius patraukė teismo ątsako- 

mybėn Trakelių kleboną kn. J. Sidorskį užtai, kad 
kn. Sidorskis 5 d. spalio neatlaikęs pamaldos bažny­
čioj, dienoje caro šventės. Teisme pasirodė, kad nu­
rodytoj dienoj pamaldos buvo laikytos, tad guberna­
torius antru kartu kn. Sidorskį apkaltino už tai, kad 
jis laike tų pamaldų nebuvęs bažnyčioj pasimelst; 
čia ipasirodė, kad kn. Sidorskis negalėjo tą dieną 
melsties, nes buvo numiręs 23 d. birželio 1908 m., 
taigi jis numirė keturiais mėnesiais prieš pamaldas. 
Mat kiek dor.os pas caro šunis.

Maskvoj numirė Daktaras Povilas Urbšis. Buvo 
tai jaunas, vos 22 metų vyras, karštai mylintis lietu­
vystę, Jy gal būtų savo tautos labui daug ką nuveikęs 
bet.... giltinė!

' Scrantono lietuviai, 27 gruodžio pereitų metų, 
parengė Dr. J. Šliupui atminimo dieną kaipo dirbu­
siam lietuvystes labui per 25 metus. Auditorium sa- 
lėn, pasveikinimui jubiliato, buvo susirinkę apie 300\^> 
ypatų. Jubiliatui tapo paaukautais daktariškų, kny­
gų. Buvo atsiųsta pasveikinimo laiškų ir telegramų.

Sulig pabaiga senųjų ir pradžia naujųjų metų, 
keliolikoj lietuviais apgyventų miestų, buvo apvaik- 
ščiojimai 50 metinio jubilėjaus Dr. V.Kudirkos (Kap­
so, Varpelio, Perkūno ir daug kitokių pseudonimų), 
žinomo Lietuvos rašėjo. Kiek ligišiol patirta apie 
tuos apvaikščiojimus, visur jie nusisekė neblogiau­
siai, nes kur apvaikščiojimai buvo rengiama, nespėjo 
išdygti nesutikimai dėlei pažvalgų nevienodumo, kas 
pas mus jau paprasta. Visur darbuotasi išvien^ to­
dėl ir surinkta po kelis dolerius kurie paskirta velio­
nio Kudirkos raštų išleidimui.

* **
Labai neseniai, lietuvių laikraščiuose: “Katalike” 

“Lietuvoj” ir “Vienybėj Liet.” tilpo aprašymai būk 
Hartford, Conn, lietuvių bažnyčioj rusų “popas” lai­
kęs pamaldas ir dainavęs “gospodi pomilui”. Lašė­
jai peikė kn. Zebrį, kad tas už $5, lietuvių bažnyčion 
leidžiąs stačiatikių šventikui turėt pamaldas.

i
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Nors ligišiol aiškesnių žinių nepasirodė, bet ga­
lima manyt, kad tos paskalos buvo vien nesusiprati-. 
mo skandalas, nes kiek žinoma apie Hartfordą, joks 
Stačiatikių šventikas ten but negalėjo, ir savo pamal- 
'clgs laikyt neturėjo kam. Gali but, kad ten lankėsi 
it pamaldas turėjo graikiškųjų katalikų archimandri­
tas kurs nuo birželio mėnesio pereitų metų važinėja 
po romiškųjų katalikų bažnyčias kuriose laikė pamal­
das, tūlose vietose net ir pamokslus sako (anglų kal­
ba). Jeigu teip butų, tad nieko stebėtino, nes grai­
kiškųjų katalikų kunkjaą4įali romiškiems katalikams 
atlajkyt pamaldas, kaip^Rad romiškųjų katalikų ku­
nigai graikiškiems katalikams , savotiškai.

* **
č Kaip jau visiems žinoma, kad Shenandoahe lie-■ v.. . . . .tuviai per praeitą pusmetį turėjo tąsynes su savo vie-, 
finiu klebonu, kn. Miluku kurs ten užėmė lietuvių- 
parapiją priešai parapijonų norus. Dabar “Žvaigž­
dėje” yra patilyęs Philadelphijos arcivyskiipo laiškas 
prisakantis Milukui apleist Shenandoah ir kraustyties 
į. Philadelphią. Taigi, nuo 22 sausio,Miluko jau She­
nandoahe nėra.
J. Arcivyskiipo laiške garsinama, jog Milukas pa­

keliama augštesnėn vieton; turbūt augštesnė vieta ta­
me} kad arcivyskiipo leidžiama Milukui apsigyvent 
tame mieste kuriame gyvena jis pats, arcivyskupas.

Iš Lietuvos.
Viekšniai.

(Šiaulių ap.). Prieš dvejatą mėnesių į Viekšnių 
valsčių atėjo žinia, kad valdžia sumaniusi Viekšniuo­
se Atidaryt keturklesę miesto ihokyklą; valsčius tu­
rįs tam pastatyt namus, kurie apseisią į 30 tūkstan­
čių rub. Su tuo valsčius sutiko. Tame pačiame 
valsčiuje yra Mažeikių miestelis su trimis tūkstan­
čiais gyventojų, didelė Liepojaus-Romnų geležkelio 
stotis..-'’Miestelio ir jo apylinkės gyventojai įsigeidė, 
kad sumanytoji mokykla būtų atidaryta ne Viekšniuo­
se, bet Mažeikiuose. Tain tikslui pasirodė “Vilniaus 
Žiniose” mažeikiečių labai savotiški privadžiojimai. 
Mažeikių gyventojų skaičius padidintas iš 3 tūkstan­
čių ligi 7 tūkstančių, o Viekšnių gyventojų skaičius 
sumažintas nuo (5 tūkstančių ligi 3 tūkstančių. Prieš 
keletu dienų buvo įdėta “V. Ž.”, kad liaudies moky­
klų inspektorius p. Itomlensjds pasakęs 6 mažeikie­
čiams, kad vyriausybė sumaniusi Mažeikiuose steigt 
8 klesųj gimnaziją, o Viekšniuose tik 4 klesų amatų 
mokyklą. Viekšniškiai nusiuntė p. Itomlenskiui pa- 
klausirifą, ar esąs toksai naujas sumanymas. Iš in­
spektoriaus atėjo atsakymas, kad jo pasikalbėjimo 
apraišome1 V. Ž.” .viskas antraip apsukta. Jo buvę 
pasakyta, kad,;be.miesto 4 kl. mokyklos, galima stei­
gti apylinkėje net privatinės gimnazijos, jei tik yra 
išk.ur*

Galutinai tam dalykui -nuspręsti gruodžio 3 d. 
buvo valsčiaus sueiga. Bent keli mažeikiečiai atsi­
vežė po’pluoštą “V. Ž.” su paskutine koresponden­
cija is. Mažeikių. Viena ir antra pusė varė stiprią 
agitaciją.

Mažeikiškiai regėdami nepaveršią iš Viekšnių mo- 
koklos, sumanė net visiškai išardyt sumanymą; duo­
dant balsus, ar valsčius nori turėt tokią mokyklą,, ar 
ne, davė balsus prieš mokyklą. Vienok balsų dau­
guma, 111 prieš 52, nutarta namus mokyklai statyti.

Balsuojant, kame mokyklą statyti, Viekšniuose, 
ar Mažeikiuose, už Mažeikius tebalsavo maža dalelė, 
palyginus su visa sueiga.

Taigi, vadinas, Viekšniuose bus atidaryta ketu- 
riakliasė miesto mokykla. • Pinigai iš valstiečių turi 
būt surinkti per trejus metu>. J. Vaimitis.

< flš “Vilties”).

Iš Amerikos.
Ir vėl katastrofa.

. Chicago, Ill. “Chicago Examiner” perstato bai­
siai paveiksluotą atsitikimą kuriame pražuvo 50 žmo­
nių.

Nuo 73 gatvės tolume dviejų angliškų mylių, du­
gne ežero “Michigan Lake” dirbama tunelis kuriuo- 
mi norima įtaisyt traukimą vandens pietinei miesto 
daliai. Prie tunelio kasimo, ant viršaus vandens bu­
vo pastatyta neperšlampamojo audeklo logeris dar­
bininkų prieglaudai, ten pat buvo patalpinta maŠy- 
nos ir kitokios prietaisos reikalingos tunelio kasimui. 
Nakties laike, kuomet visi darbininkai miegojo, ištiko 
dinamito expliozija, ir nuo to užsidegė visas logeris. 
Kad dinamitas vandenyj neturi tiek daug pajiegos 
kaip sausumoj, tad apart išdalics^)agadinimo maši­
nų, mažai ką daugiaus tesudraskė. Bet užtaigi liep­
snos uždengė visą logerį. Persigandę ir trenksmo 
išbudinti iš miego darbininkai, vienuose marškiniuose 
būdami, nežinojo kur bedinkt, nes jeigu nenorėjo su- 
degt, turėjo pult į vandenį. Teip daugelis ir padarė. 
Vienas prišokęs prie telefono, vos spėjo pasišaukęs 
G. \V. Jackson firmos panaktinį Chicagoj, pasa­
kyt “męs liepsnose, gelbėkit” griūdamas stulpas nu­
traukė telefono vielą. Kol panaktinis susišnekėjo 
su policija, kol policija pasiekė laivų stotį, nelaimin- 
giejie darbininkai atsisveikino su šiuomi pasauliu, 
vieni degdami ugnyj, kiti puldami į vandenį.

Nelaimingųjų gelbėjimui išsiųsta laivas “T. T. 
Morford” kurs atplaukęs į katastrofos vietą, nekiek 
galėjo su pagclba pasiskubint, nes nakties tamsumas 
darė keblumus. Žmonės kurie dar buvo gyvi, visi 
buvo vandenyj: vieni laikydamiesi kokio degančio 
lentgalio, kiti ledo skeveldros, šaukėsi pagelbos, kiti 
benieko buvo vilnių bemėtomi. Išgelbėta 42 žmonės, 
bet iš tų kiti turi nušalusias kūno dalis, kiti turės 
mirt dėlei peršalimo. f
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> Iš degėsių surankiota suanglėjusių 50 darbinin­
kų suanglėjusios Nūnų dalys, kurios sudėta j maišus 
ir juose palaidota.

Tarpe sudegusių, yra minima 3 pravardės: jL 
Stakus, V, Jandrolius ir F. Tabelinis. Galbūt tai 
yra lietuviai.

” Daktaro užmirštis.
' Philadelphia, Pa. Prieš 11 metų daryta opera­

ciją mergaitei M;G. Donovan'. Operaciją atliko vie­
nas iš geriausių gydytojų kokie buvo visame mieste 

jNr jo aplinkėje. Po operacijos mergaite išgijo, ope­
raciją daręs gydytojas numirė ir viskas buvo gerai. 
Bet štai po kalėdų, atlaikiusi operaciją Donovan pra­
dėjo viduriuose jaust nepaprastus skaudėjimus. Gy­
dytojai davinėjo visokius vaistus ir patarimus: vieni 
pabarė važiuot ant farmų ir apsigyvent tyrame ore, 
kiti liepė gert šaltinio vandenį, kiti užgynė valgyt 
medžių vaisius, bet tie patarimai tai buvo tušti, nes 
nė vienas iš jų negelbėjo ir skausmo nesumažino. 
Galiaus. ligoniui pašaukta specijalistas kurs su pa- 
gelba Roenteno žiburio,, apžiūrėjęs skaudėjimą ken- 

k čiančios merginos vidurius, užtėmijo prie plaučių po­
rą daktariškų, metalinių žnyplių. Tada visi suprato, 
kad tas žnyples merginos viduriuose užmiršęs paliko 
prieš 11 metų operaciją daręs gydytojas, .ir tam ne­
galėjo gelbėt nė šaltinio vanduo nė tyras oras. Ligo­
nei padaryto operacija, išimta užmirštąsias žnyples, 
bet mergina-vos dvi valandas gyvenusi po operacijai, 
numirė.

Susimuše laivai.

y

Laike tirštų miglų, 23 sausio, iš New Yorko 
plaukdamas pasažierinis laivas “Republic”, prie Nan- 
tucket,. Mass, pakrančių susimušė su itališkuoju Va- 

. sažieriniu laivu “Florida”. Ant abiejų laivų buvo 
apie 800 pasažierių ir visi buvo pasirengę atsisvei­
kint'su šiuomi pasauliu. Vienok ačiū tam, T<ad ant 
laivo “Republic” buvo bevielinis telegrafas. Bevie- 
liniu telegrafu duota žinia į visas artimiausias prie­
plaukas apie nelaimę, ir tuojaus iš prieplaukų iš­
siųsta gelbėjimo laivai kurie suėmę persigandusius 
keleivius pervežė į prieplaukas. Apart 6 ypatų pa­
lydėjusių savo gyvybę prie laivų susitrenkime, kiti 
visi liko gyvi.

“Republic” buvo vienu iš brangiausių ir geriau­
siai įtaisytų laivų kokie yra linijoj “White Star”. 

.Jis pagadintas teip drūčiai, kad daugiaus jis nebus 
Naudojamas; jis savo katastrofos vietoj ir’nuskendo 

150 pėdų gelmėje.

Lietuviai Amerikoje.
Frankford-Philadelphia, Pa.

9 sausio čic| salėj p. Petnerio atsibūto Kudirkos 
vakaras. Vakaras nusisekė gana puikiai. Publikos pražuvote”.

n gryno pelno vakaras davė 
į vakarą, .pašelpinė draugy?

irgi buvo dar pusėtinai i 
$21 kuriuos rengusijie t: 
stė Lietuva” ir pasiųs į iždą Tėv. Myl. Drstės,nau­
dai išleidymo Kudirkos raštų. Iš programo vakaro 
aiškiai matyti jog dr-sta, ‘Lietuva” viena iš progte- 
syviškiausių pašelpinių cjraugysČių Philadelphi jo j.

Vakaras likosi atidaryta 
“Lietuva tėvynė, iriųsų”. 
rių Draugystė”.

vy-

su tautišku himnu:
Jį išpildė “Birutės Gicdo- 

Tik vienas nepuikus dalykas, jog 
po kvietimų vedėjo vakaro, Ig. Bičkūno, atsistot
publiką laike giedojimo tautiško himno, nevisi atsi­
stojo; nekurie bažnytiniai nežiūrėdami jog juos ragi­
no atsistot, net ir šalia jų stovinti publika, su įnirti­
mu persėdėjo laike viso giedojimo. Turbūt atsisto­
jimu bijojo užrūstint savo Dievą. Tojiaus J. Gaiga­
las perskaitė prologą, nurodydamas tikslą to vakaro 
ir užsipelnymo Kudirkos ant gerbimo iš puses lietu­
viškosios visuomenės. Paskui J. Baltrušaitis skaitė 
referatą ant temos: “Ne tas yra didis prieš ką mili­
jonai prislėgtų retežiais galvas savo lenkia”, kur aiš­
kiai nurodė jog Kudirka buvo prakilnios dvasūs 
ras. Referatas priimtas publikoj su padėka, 
ji išreiškė delnų plojimu..

Po Baltrušaičio kalbėjo F. Bagočius. Kalbą jis 
pradėjo žodžiais: “Nors audros ūžia aplink-, mus drą­
sa nepražus”. Kalboj savo jis palytėjo šiek-tiek Ku­
dirką, bet didžiąją ’dalį jos paskyrė socialistiškai agi­
tacijai. Nors principališkai rengėjai to vakaro nėra 
priešais socializmui, vienok jiems visgi nemalonu tas 
buvo, nes tas vakaras pašvęstas buvo tik išimtinai 
Kudirkos - atminčiai ir visa publika interesavosi tik 
tuo kas lytėjo Kudirką, jo darbus ir laikus o agitaty- 
viškų prakalbų ji nesitikėjo ir tos jai buvo nuobodu, 
o kas labiausia keista, kad Bagočius kalbėdamas vis 
kukėsi prie visogalio, prie visų šventųjų ir vardan 
visų dangiškų pajiegų, šaukė mest purviną gyveni­
mą. Kalbėjo jis be sąryšio, kaip frazose teip ir išve­
dimuose. i Faktus vartojo vienus ir tuos pat jau ket­
virtą sykį Philadelphijoj. Bet ką-jis tikrai norėjo 
pasakyt, ir tai įkalt publikai,nežinia, nes užbaigiant, 
kalboj išvedimų veik jokių nepadarė.

Tarpe kalbų buvo skambinimas ant piano, dainos 
ir deklemacijos. Oželiūtė skambino ant piano “Var­
pelį” ir “Dėdienę” Kudirkos kompozicijas. Iš prie­
žasties prasto piano nenusisekė skambinimas kaip 
galėjo nusisekti, bet publikai tas patiko. Regina 
Stankiūtė gan gerai deklemavo. “Lietuvių Progre- 
syviškas Jaunuomenės Choras” dainavo “Broliai su­
kruskim”, ir “Nors audros ūžia”. Publikai labai 
patiko, nes delnais plojo net perdaug triukšmingai. 
“Birutės Giedorių Draugystės Choras” pagiedojo ant 
pabaigos dar “Varguolio” dainą.

Tvarkos vedėjas L B. užkvietė publiką atidavus 
garbę ir paminėjus teip puikiais žodžiais Kudirkos 
atmintį, atminčiai kitų mųsų brolių žuvusių vardan 
artymo meilės, atgiedot visai publikai “Kovoj jus

Revoliucijoniškoj publikoj taš iššaukė
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■ entuziazmą ir daina tapo atidainuota su nemažu kar­
štumu. Nors buvo kviesta ir šiuomikart atsistot,vie­
nok nekurtos merginos ir tamsiejie mųsų tautiečiai,

Nors* pažangiuosius tautiečius tas vakaras labai '• ,.ų ■ 4 , e t
užganėdino, vienok atžagareiviams ir nesusipratė­
liams jis buvo nesuprantamas, nes jų dvasėj nedarė 
jiems smaginto ir nepasiganėdino sakydami, jog tai 
“menkių biznis”; Bet laikas gi susiprast, laikas 
persitikrirfti, jog smagumą ir užganėdinimą žmogaus 
dvasės duoda ne vien sukimasis ir traukimas rudojo 
skystimo, bet jį duoda ir muzika,- daina, poezjja ir ki­
ti dalykai pakelianti žmogaus dvasę ir dailinanti jau­
smus. Šis vakaras yra išėmimu iš kitų lygišiol bu­
vusių vakarų, nes užsibaigė labai ramei, be peštynių 
katros šioj miesto dalyj.beveik ant kiekvieno pasilink­
sminimo vakaro esti paprastu dalyku. -Būtų geisti­
na, kad panašaus programo vakarai atsikartotų.

Ignas Siekimas.

' G Royalton, III.
Mųsų aplinkėse darbai eina gerai, nes dirbama 

po pilną laiką, bet iš kitur atvykusiam darbo gavimas 
yra gana sunk.us'ir. tankiausiai net'negalimas.

Lietuvių či^ tarpe dviejų miestelių (turbūt Ro­
yalton ir Pierce Rd,), bet jie gyvena sutikime, jeigu 
neminėt jaunuomenės tarpe kurios randasi koks ška- 
dadaris, skriaudėjas. Štai dabar pasidėkavojant 
vienam tokiam škądadariui, tapo nuskriausta 198 SL 
A. kuopa, ir tai nuskriaudė ją jos pačios narys.- Mat 
šios kuopos iždininkas kasžinkąįp prašvilpė kuopos 
sumokėtus pinigus, . ir todėl'uabar nariai turi mokėt 
bertaininę antru kartu, ir tokiu būdu, nuo mus lupa­
ma dvi odos. '

Tad ką ir besakyt ant piniguočių kurie mus viso­
kiais būdais išnaudoja^ jeigu iŠ mus pačių tarpo ran­
dasi išnaudotojai, skriaudikai. Męs draugai, nepasi- 
liksime elgetomis ir todėl nenusiminkime, bet sergė­

kime ir ginkime savo tautiškąją draugiją, neprisileis- 
• kime skriaudikų; o mųsų draugija, Susivienyjimas, 
suteiks mums apšvietą, susipratimą ir brolišką meilę.

’c Sunukaris.

• Rochester, N. Y.
Čia jau nuo 1904, metų gyvuoja pašelpinė drau­

gystė D.L.K.. Gedimino kuri sykiu yra ir SLA. kuo­
pa No. 69. Nors-, draugystės narių skaitlius nedid- 
žiausis, bet draugystė gyvuoja ir laikosi gana dailei. 
1 d. sausio, min&toS draugystės mėnesiniame susirin­
kime, tapo priminta, l<ad šiuomi laiku, kituose mies­
tuose kur lietuviai gyvena, ’iškilmingai yra apvaikš­
čiojama Dr. V. Kudirkos 50 metinis jubilėjus. Męs 
gi negalėdami surengti iškilmių pagarbinimui savo 
tautos darbininko, paskyreme iš draugystės iždo $10 
to jubilėjaus atminčiai, ir padalinome pusiau: $5 iš­
leidimui velionio 'Kudirkos raštų, ir $5 Raštininkų 
Šelpimo Fondui, Tai.teip męs apvaikščiojome Ku­
dirkos jubilėjų.

Auką Kudirkos raštų išleidimui pasiuntėme T.M. 
D. iždininkui A'?'-] J Fovilaikai, ožiuką R.S.F. pasių­

sta “Tėvynės” redaktoriui V. S. Jokubynui ($5 per 
p. P. J. Merkeičitį gavau, ačiū. J okubynas).

/ ‘ J- ,p- M-
Renton, Wash.

Kaip buvo pagarsinta “Tėvynėj” No. 44, kad

Broliškos pagelbospo vardu D.L.K. Gedimino ir kai­
po kuopa 112 S LA. j, buvo balius 26 d. gruodžio 1908, 
naudai leidimo garbingo mus tautiečio, velionio D-ro 
Kudirkos raštų, balius atsibuvo m k\jt A. Georgetown 
Wash, su deklemacijomis, dainomis ir prakalbomis, 
teipg'i muzika ir šokiais. Balius nusisekė gana pa­
sekmingai; tautiečių susirinko j paskirtą vietą ant tos 
dienos apie 150 iš gana tolimų aplinkių. Prakalbose 
tapo nurodyta gyvenimas.ir darbai mirusio D-ro Ku­
dirkos. Prie tam buvo renkama aukos išleidimui raš­
tų minėtojo rašėjo, kurių tapo suruiktfa tam tikslui 
viso $35 (.vardai aukautojų paaiškinti žemiaus). -Mi­
nėtos aukos, $35 tapo pasiųsta 14 d. sausio iždinin­
kui A. J. Povilaikai. Pelnas baliaus dA neaprokuo- 
tas, vienok ant kiek galima spręst, buswal netoli $30 

šų pinigai, irgi bus pasiųsti iždininkui T.M.D.
Garbė jums broliai lietuvninkai Washingtono 

valstijos, nežiūrint ant to, kad įsimaišę pavieniais al­
po keliatą tarp svetimtaučių glūdumose miškų arba 
mažuose miesteliuose, susirinkote beveik visi be skir­
tumo, ant parengto tautiško susirinkimo, kas reiškia 
tautišką atjautą širdyse ir meilę tėvynės Lietuvos. 
Gražiai ir linksmai praleidome laiką ir sykiu prisidė­
jome nors su mažomis pajiegomis, gyvu darbu ant 
tautiškos dirvos. Ypatingai garbė patogioms lietu-, 
vaitėms: p. Aponaičiūtei ir M. ir 1-'. Pauliukaičiūtėms 
kaipo išaugintoms Ąmerikos šalyj, kurios vienok sa­
vyje parodė tautiškumą ir sužadino susirinkusių šit-, 
dyse tautišką meilę puikiomis deklemacijomis ir dai­
nelėmis. rI . 4

Vardai aukavusių: A. Joniką $2, J. Paulauskas 
$1,50, A. Kalvaitis, J. Grigas, D. M. Karvedys, V. 
Vaičiūnas, M. Gedraitis, P. Maleška, J. Aponaitis, 
Alexa, S. Akelis, Kazimerulskis, A. Martinkaitis, A.

J. Brilvica, J. Labuhskas^F. Kieraila, J. Kenutis, B. 
Mičel, S. Dvariškis,j J. Martinkaitis, Fran; Martin-' 
kaitienė, D. Slavickas, V. Čepaitis, J. Dutvin, {. Za- • 
lunskas, B. Luk., B. Sitko, j. Sitkuvienč, F. Tamo­

šiūnas, S. Černauckąs, F. Jocis, D. Vaitkus, J. Ša­
pus, M. Vaina ir T. L’lskis po 50 c. 1. Lieponis, A. 
Adomavičius, M. Kalauckas, V. Karalius, J. Kūkalis 
J. Vasel, S. Kraujutąitis, K. Butkus, Pęrcukinas ir 
V. Valentą po 25 č. Apart to. da smulkių aukų $3, tai 
viso surinkta aukų $35. k

Visiems aukavusiems teipgi ir atsilankiusiems 
ant tautiško pokilio, vardan draugystės D.L.K. Gedi­
mino ištariu širdingą ačiū.

/

retomis,
A. Kalvaitis.
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New Haven, Conn. <
1 <1 sausio LSS. kuo^a su pritarimu kitų drau­

gysčių, parengė baliij su prakalbomis dainomis ir de- 
klemacijomis.

Publikos susirinko nepaprastai daug, galėjo būt 
apie 400. Tai pirmu kartu New Ilavone buvo toks 
skaitlingas lietuvių susirinkimas. Susirinkimų ati­
darė tos dienos išrinktas pirmininkas T. Lerkevičius. 
Pirmiausiai vietinis choras padainavo “Sveiki bro­
liai’’. Toliaus kalbėjo Mikelsonas. Antras kalbėjo 
M. Vokietaitis buvęs Valparaiso universiteto mokiniu, 
kurs pagyrė New Haveno lietuvius už parengimą to­
kio puikaus vakaro, ir ragino susirinkusius nors kiek 
paaukaut išleidimui velionio Kudirkos raštų. Čia 
pakėlė vienas trūkšmą k-lausdamas kam reikalingos 
aukos, ir nurodinėdamas, kad jos visai nereikalingos. 
Tas, žinoma, daug užkenkė, ir todėl aukų surinkta 
teip mažai, kad net neužsimoka laikraštyj minėt. 
Toliaus choras dainavo “Lietuva Tėvyne Mųsų” ir 
“Lai gyvuoja mus tauta”. O. Daukšiūtė deklemavo 
“Ne tas yra dj^lis”. Ant smuikos griežė P. Butkus 
ir ant piano skambino B? Montviliūtė, velionio Ku­
dirkos žodžius (gal būt tai buvo solo Rd.). Gabaus 
kalbėjo vėl Mikelsonas. Pasibaigus prakalbai, buvo 
šokiai ir lošimas “Knarkia paliepus”. Lošikai atli­
ko savo rolias gerai, tik Dratefka kalbėjo nelabai gar­
siai, nes pas duris nebuvo galima girdėt.

Pelno atliko pusėtinai, bet apmokėjus lėšas su­
rengimo papuošimo Kudirkos paveikslo kurs, puošė 
visą susirinkimą, kuopos iždui atliko nedaug, bet vis­
gi kuopa paaukavo velionio Kudirkos raštų išleidimui 
$5.

Aš, vardan LSS..kuopos-ištariu ačiū atsilankiu­
siems j tą apvaikščiojimą teip draugystėms kaip ir 
pavieniams, teip lygiai ir rengėjams.

M. G. Paukščiute.

Norwood, Mass.
Darbai Norwoode eina gerai, nes visos dirbtu­

vės dirba pilną laiką, bet iš kitur atvykusiam darbas 
sunku gauti.

Lietuvių Norwoode randasi diktas būrelis, uždir­
ba nuo $1,50 iki $2. Lietuvių apšvietimas stovi vi­
dutiniškai, galima sakyt, kad visi sutikime gyvena, 
vaidų nesigirdi. Iš draugovių randasi dr-stė D.L.K. 
Keistučio, kuri priklauso ir prie Susivienyjimo Lietu­
vių Amerikoj 113 kuopos: gyvuoja jau ketvirti metai, 
narių turi virš 60 bet visgi mažas skaitlius iš tiek lie­
tuvių čia gyvenančių.

17 d. sausio (nedėlios vakare) tapo sutverta Tė­
vynės Mylėtojų Draugystės kuopa iš 12 narių, tiki­
mės!, kad laikui bėgant prisirašys daugiaus, pažįs 
jos naudą ir tėvynės Lietuvos meilę. Kviečiame vie­
tinius lietuvius ir lietuvaites prisirašyt prie tos nau­
dingos organizacijos, 41'ėvynės Mylėtojų Draugystės.

5. L. A. Reikaluose
Ar reikalingas mums pirmininkas?

Kad SLA. turi savo centrališką valdytį, ir, kad 
ta valdyba susideda iš: Pirmininko, padėjėino^ sekre­
toriaus, iždininko, dviejų iždo globėjų ir ytbno kny- 
giaus, ir kad tūli iš tos valdybos gauna algks, tai visi 
žino. Bet ar visiems žinoma ir ar reikia ž»iwt, ką ta 
valdyba veikia? Kurgi nereiks žinot, atsakys už­
klaustasis. Na, kad teip, tai štai. Knygius daboja 
cnygyną, pardavinėja knygas ir išduoda apyskaitas 
iš parduotų ir dar likusių knygų. Tas žmogus dirba, 
tarnauja.Susivienyjimui Lietuvių Amerikos, be algos. 
Iždo globėjai, daboja Susivienyjimo iždą, patikrina 
nlas, ir jie organizacijai tarnauja dykai, be algos. 
Iždininkas gauna algą ir už ją dirba: priima narių 
sumokamus pinigus, išmoka pinigus kam reikia, veda 
skaitlynes, sutaiso ir narių žiniai apskelbia įeigas, 
išeigas ir iždo stovį. Sekretorius gauna algą, ir už 
tą algą dirba, ir tai dirba didžiausį ir svarbiausį dar­
bą. Sekretoriaus, galima sakyt, saujoj visa organi­
zacijos gyvybė. Jeigu sekretorius nedirbtų, neatlik­
tų savo darbo, tai vargei būtų reikalinga turėt kitus 
valdybos narius. Tad reikia pasakyt, kad organiza­
cijos gyvybė sekretoriaus rankose, nes jeigu sekreto­
rius neves tvarkos, tai ir didžiausia pajiega, galybė, 
iždas turės išsekti.

Augščiaus matėme valdybos darbus, matėme ką 
jie veikia, Bet ką veikia centrališkasis pirmininkas? 
O, jis irgi dirba; pasirašo ir prispaudžia žymę ant na­
rystės paliūdyjimų, charterio kopijų ir išmokėjimų bi­
lų ir pasiima metinę algą.. .. Bet man rodosi, kad 
SLA. nevien pasirašymams ir žymės prispaudimams 
renka sau pirmininką ir jam paduoda į rankas orga­
nizacijos raktus ir jį pastato valdovu savo. Man ro­
dosi, kad SLA. renka pirmininką ir tam, kad tas jau­
stų kiekvieną organizacijos krustelėjimą, kad girdėtų 
kiekvieno nuopuolio susitrenkimą, kad pats viską ži­
notų ir nariams apskelbtų. Žodžiu sakant, organiza­
cija pirmininką renka netik pasirašyt ir prispaust žy­
mę, bet ir rupinties abelnais organizacijos reikalais ir 
dirbt, nepasigailėt žodžio nė plunksnos. Kiekvieną 
seimą, kada pirmininkas tampa išrinktas, jis persi- 
stato save kuopų rinktiniams ir prisižada darbuoties 
ir rūpinties organizacijos gerove. Bet ar męs mato­
me ir ar turime tą šiuosmet. Rodosi, ne. Rodosi, 
kad pasmus šiuosmet viešpatauja grabinė tyla, o gal, 
supuvusi pairutė. Gal laimingai pradėta pirmininko 
pareigos nuo Birštono pirmininkavimo gadynės, lai­
kų.... '

jeigu męs pažiūrėsime į šiųmetinių SLA. pirmi­
ninkų darbus ir besidarbavimus organizacijos labui, 
turėsime pripažint, kad sekretorius, darbais apkrau­
tas žmogus, dešimtį kartų daugiaus pasirodė su savo 
darbais negu du pirmininkai. Teip. Pirmasis, vi-

Povilas. suotinuoju balsavimu, nelegališkai pirmininku išrink-
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tasis, organe patalpino apie tris straipsnius, ir tai ne 
organizacijos labui, tiktai, su krūpčiojimais, apsigy­
nimui nuo ‘priešų”. Na, tas sau nujojo ant šluot­
kočio, jo vietą užėmė užsitarnavęs padėjėjas ir pa­
garsinęs, kad'Bagočius neatiduoda narystės paliūdy- 
jimų blankų, darbuojasi organizacijos gerovei tylėji­
mu, ir sau tyli kaip vyras, nors čia ir kalnai griūtų.

Pereitą vasarą, dar nepiliečiui pirmininkaujant, 
buvo pakeltas reikalavimas, kad spaustuvė būtų nuo 
ugnies apsaugota. Daugybė kuopų per organą išne­
šė savo nutarimus ir reikalavo, kad centro valdyba- 
kuogreičiausiai spaustuvę nuo ugnies apsaugotų. 
Na, reikalavo tai reikalovo. Bet, ar žinomors viena 
kuopa ar pavienis narys, ar ta spaustuvė^yra apsau- 
saugota ar ne? Turbūt’nežino,' nes valdyba turbūt 
nė negirdėjo to kuopų reikalavimo, nors tai neatleisti­
na pareiga pirmininko, reikėjo apskelbt to dalyko sto-*' 
vį kuopoms kurios toj reikalavo, nes tos kuopos pana­
šiems dalykams ir renka valdybą. Antras dalykas.

< Prisiėjo reikalas sušaukt seimą nepaprastą. Seimą 
šaukė sekretorius. Kodėl ne pirmininkas’ juk pirmi­
ninkas turi pirmybę. Gal but, kad pirmininkas va­
žinėjo su agitacija, buvo užimtas. Tad pirmininko
vietoj padėjėjas galėjo seimo reikalingumą apreikšti. 
Na, tiek to. Seimas įvyko nors ne pagal tiesotą su­
šaukimą. Seime nutarta pataisyt charterį ir slapty­
bėj užlaikyk ’seimo sušaukimo priežastis, kol charterio 
taisymas bus užbaigtas. Ir nuo nepaprastojo seimo 
jau trįs mėnesiai praėjo, o dalyko stovio nariai neži­
no ar jau tas charteris yra pataisytas ar ne, nežino 
net nė tos kuopos kurios seiman buvo pasiuntinius 
siuntusios. - Ir kurgi žinos, kad centro pirmininkas 
tyli; mat šventai pildo seimo nutarimą, viską laiko 
slaptybėje. Bet, ar pirmininkas nepaskaitė sau už 
pareigą, kad ar šiaip dalykas stovi ar teip, visgi rei­
kia nariams ką nors apreikšt, juk jie nori žinot, nors 
ir ne visi tai bent kuopos? Kuopose kįla neramumai, 
o centro valdyba miega. Pereitą vasarą l^ilo suma­
nymai, kad prie SLA. būtų įsteigta pašelpos skyrius. 
Kiek tai organe buvo primarginta, kiek tai nesuma- 
numų svietui parodyta! Vienok pirmininkas, ar tai 
to netėmijo, ar tai drovėjosi paimt plunksną ir paaiš­
kint žmonėms apie jiems nesuprantamus dalykus, to­
dėl jis nieko ant to ir neatsiliepė. Mat centro valdy­
ba yra tik tam, kad pildytų narių norus, o ne kontro­
liuotų narius. Gali būt, bet rėdosi, pildant norus, 
ir pildant juos tylėjimu, galima susilaukt tokiij dienų, 
kada-kiekviena- oradės eit savais keliais ir neliks nė 
ką pildyt.

— Tankiai nepatinka centro valdybai jeigu ją kas 
pabara (nors, Dieve ratavok nuo tokių pabarimų ko­
kiais mūsiškiai mėgsta pabart valdybą arba šiaip ką), 
bet reikia pripažinti, kad šiuomi kartu, centro valdy­
ba yra užsipelniusi pabarimą ir neatleistiną apsileidi­
mo dėmę.

Aš dar kartą atkreipiu atydą, kad charterio rei­
kalai mums turi būt žinomi. Męs matome iždininko 

apyskaitoj, kad su charterio’ reikalais ypa pravaąipč- 
ta desėtkai dolerių; męs turime žinot ir kam tie važi­
nėjimai yra reikalingi. Męs matome ir kitur atliktas 
keliones kurių bilos seimui bus priduotos gana rie­
bios, męs turime pirma 1‘^rko žinot, kam tie -važinėji­
mai reikalingi jeigu jų vaisių nematome.

Męs tankiai “Tėvynėje” skaitome atsiminimus, 
kaip ištrūkę iš kunigų Vankų pasekmingai ir žymei 
stiprėjome. Bet męs nė kiek neprivalome iŠto stebė- 
ties atsiminę, kad tuomet męs dirbome, veikėme žo­

džiu ir jiegomis, bet ne tylėjimu. Jeigu tada mųsų 
veikėjai būtų tylėję, tai be Abejonės, mus priešai bū­
tų pergalę laimėję. J '■

Šiek-tiek nupeikę's centro yaldybą už apsileidi­
mą, nieko neveikimą, turiu pasakyt, kad nevisą val­
dybą peikiu, bet tik pirmininką, nes tik pirmininko 
■apsileidimas čia ir matosi. Kiti valdybas nariai turi 
p finas rankas darbo, tod|l j pašalius dairyties Aėra 
kada. Apie pirmininko padėjėją, neverta kalllėfj nes 
ta ypata atmenama iš pirmininkavimo nuo XXI seimo 
iki XXII seimui. •*zIr pridursiu tieky kad jeigu centro 
pirmininkas nieko neveikia, niekur, nepasirodo s, 
vo darbu, tai bereikalingas šimtinės išmetimas; ir jei­

sa-

gu tik už pasirašymus pirmininkui šimtas dolerių mo­
kama, tai ar verta, ar reikalingas mums pirmininkas?

SLA. narys.

Iš kuopų nutarimų.
Chicago, Ill. 129 SLA. kuopa savo be^taininia- 

ine susirinkime 17 sausio, apsvarsčiusi SLA. reika­
lus atkreipė atydą ir ant atsišaukimo, nario 87 kuo­
pos, M. Butkaus, kurs reikalauja pašelpos. Susirin­
kime buvę suaukavo nelaimingojo draugo suŠelpimui 
$1,60 c.

Nutarta pagarsint per ‘ ‘Tėvynę” šiuos nutarimus:
1 Nelaimėn kliuvę SLA. nariai, kurie šaukiasi 

draugų sušelpimo, ant atsišaukimo būtinai privalo 
pasirašyt valdyba kuopos kurioje reikalaujantis pa­
šelpos yra.

2 Atsišaukęs narys, reikalaujantis sušelpimo, ir 
tapęs sušelptu, turi apskelbt per “Tėvynę”, kiek ga­
vo aukų nuo centro iždininko. Mųsų kuopa nepra­
leido pro ausis nė vieno atsišaukimo koks kada nors 
“Tėvynėje” tilpo, aukaudavome kiek galėjome, tad 
norėtume žinot, ar teip elgiasi ir kitos kuopos.

Vardan 129 kuopos,
A. Juozapaitis.

€

Springfield, Ill. 79 kuopa SLA. savo bertaini- 
niame susirinkime 10 sausio svarstė šiuos reikalus 
SLA.

1 Kad visuotinas balsavimas būtų naudojamas 
ne vien centro valdybos rinkimuose, bet abelnai vi­
suose SLA. reikaluose.

2 Kad apskričio susivažiavimai nereikalingi, nes 
esant visuotinam balsavimui bereikalingos išlaidos 
cuopoms ant važinėjimų.
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3 Kad bereikalingos polemikos būtų kaip galima
greičiaus prašalintos iš “Tėvynės”, nes tušti barniai 
tik žemina mųsų organizaciją; vieton barhių, kad bū­
tų talpinami raštai gaivinanti .mųsų tautą ir nešanti 
naudą Susivienyjimui. ,•>

4 Kadangi “Tėvynėj” nevisiems tegalima iš­
reikšt savo nuomonę, nors ir labai užimanti ir reika­
lingi apsvarstymo raštai, ypač užstojanti darbininkų 
klesą, tankiai yra atmetami iš “Tėvynės”, tad męs

'nutarėme su panašiais raštais, trupinančiais nelaisvės 
retežius, kreiptis į kitus laikraščius.

79 kuopos protokulų raštininkas,
' <- P. Klembauskas.

f Benld, Ill. 155 SLA. kuopa turėjo savo susi­
rinkimą 17 d. sausio kuriame nutarta:

1 Kad centro valdybos barniai “Tėvynėje” ne­
būtų talpinami.

2 Kad “Tėvynėje” ant pirmo puslapio nebūtų 
talpinama apskelb’iYc^, nes laikraščio užduotis yra, 
talpiqt svarbiausius straipsnius apt pirmo puslapio, o 
ne apskelbimus.

3 Kad SLA. namas būtų pirktas tokioj vietoj 
kuri visiems būtų naudinga.

4 Kad reikalą atsišaukhno, pašelpos prašymo 
draugo M. Darašūno iš Pe Ell, Wash., artymiausia 
kuopa ištirtų dalyką ir apskelbtų per “Tėvynę”; mų- 
sų kuopa paaukaus kiek galėdama.

5 Kad “Tėvynėj” tilptų Spaustuvės apyskaita 
parodanti kiek kaštavo užlaikymas administracijos, 
kiek pelno buvo arba kiek reikia pridėt. Tas visiems 
žingeidu*.

Sekretorius 155 kuop.
J. J. Guzavičius.

Redaktoriaus paaiškinimai:
Kad “Tėvynėje” talpinama apskelbimai an,t pir- 

. mo puslapio, tai dalykas: Daugvbė SLA. narių renka 
“ I ėvynę” j kompletus (knygą) ir kompletuose nenori 
turėt apskelbimų, todėl apskelbimai talpinama tik 
ant pirmo ir paskutinio lapo, kad perpjovus “Tėvy­
nės” puslapius, būtų galima numesti. < Numetus pir­
mą ir paskutinį lapą su apskelbimais, pasilieka vien 
laikraščio įtalpa ir ant pirmojo puslapio randasi svar- 
besniejie straipsniai. > Rd.

—--------------
Stamford,* Conn. SLA. 168 kuopa savo bertai- 

niniame susirinkime laikytame sausio mėnesyj, nuta­
rė paduot “Tėvynėj” šiuos nutarimus:

.1 Didžiuma balsų nutarta reikalaut idant Bago- 
čius būtų suspenduotu iki XXIV seimui, kur turėtų 
atsakyt už savo nepadorius darbus, kaip tai: Apšmei­
žimą centro valdybos nenurodant jų kaltės, ir pasisa­
vinimą pusės posmertinės nuo Ignaco Staškūno.

2 168 kuopa reikalauja idant Bagočiūs sugrąžin­
tų 75 dol. Ignacui Staškilnui. t. y\pusę posmertinės 
po jo brolio, Juozapo Staškūno kurią jis pasisavino 
sau.

3 Reikalaujame nuo Bagočiaus viešo pasiteisini­
mo už “agitątyviską” laišką tilpusį 46 No. “Tėvy­
nės”, tegul Bagočiūs atidengia centro valdybos nuo­
dėmes ir parodo, ar jie tikrai užsipelnę tokį šmeižimą 
kaip kad tilpo Bagočiaus laiške. Lai Bagočiūs nu­
rodo iš kokių kliūčių jis pasistengsiąs Susiv. išgel­
bėt, nes šitas dalykas yra gąna akyvas visiems na­
riams SLA.

168 kuopa paaukavo M. Butkui $1,25 centus kai­
po pašelpą nelaimėj esant; pinigai pasiųsta centro 
iždininkui p. J. Skritulskui. X

168 kuopos valdyba,
Si an. Davis pirm.

Aug. Gražulis kas.
F. Naikelis sekr.

Chicago lleigts, 111. 131 SLA. kuopa savo su­
sirinkime laikytame 17 d. sausio, nutarė, kad Bago- 
čius nebūtų suspenduotu už neturėjimą pilietiškų po- 
pierų. 131 kuop. raštininkas,

J. Zasiatis.

Bayonne, N. J. 196 SLA. kuopa susirinkime 
5 sausio svarstydama SLA. / reikalus, atrado, kad 
SLA. namas parankiausiai būtų pirkt New Yorko 
apielinkėj kaip tai: Brooklyne, Jersey City, Newark, 
New York, Bayonne, N. J. ir, kad apie tai būtų svar­
styta ir kitų kuopų, nes šie visi miestai tiktai už penk­
tuką yra pasiekiami kaip tai Bayonne, N. J.

Tapo perskaitytas laiškas atsiųstas nuo Tėvynės 
Mylėtojų Draugystės, išleidimui velionio V. Kudirkos 
raštų dėlei, visi nariai vienbalsiai pritarė, ir tapo su­
mesta $4. Aukautojų vardai ir pinigai pasiųsta T. 
M.D. iždininkui A. J. Povylaikai.

196-tos kuos SLA. pirm. V. Matulevičius, 
Sekr. M. Šliakys, 

Ižd. J. Ignatavičius.

Atsišaukimas.
, Draugai ir draugės! Aš Petras Ambota, narys 

155 SLA. kuopos, atsišaukiu į visus draugus, melz- 
damas jųsų sušelpimo. Aš sirgau per 9 mėnesius, ir 
todėl šiądien esu teip suvargęs, kad negaliu dirbti 
sunkaus darbo. Taigi draugai ir draugės, sušelpki­
te mane pagal savo išgalę. Pinigus siųskite centro 
iždininkui. P. Ambota.

Atsišaukimo teisingumą liudija 155 kp. valdyba.
* A. B. Urza pirm.

J. J. Guzavičius sekr.
V. Mačiulis ižd.

Delei apskričio susivažiavimo.
Patėmijus 3 No. “Tėvynės” atsišaukimą draugo 

K. Šnuolio kaslink sutvėrimo apskričio Illinois valsti­
joj, ir, įsteigimo ligos pašelpos skyriaus, 164 SLA. 
kuopa sušaukė savo nepaprastąjį suririnkimą 24 d.
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sausio (W. F'rankford, III.) kuriame tapo plačiai ap­
kalbėta draugo Šnuolio atsišaukimas ir likosi nutarta:

1 Būtinai sutvert apskritį su ligoj pašelpos. sky­
riumi Illinois valstijoj.

2 Apskričio susivažiavimas, kad įvyktų ’ balan­
džio mėnesyj, Springfiel, III. neš ta vieta yra kaipo 
centras visos valstijos, ir todėl parankiausia visoms 
kuopoms egzistuojančioms šioj valstijoj. Čia susiva­
žiavimui įvykus, lengvai galėtų dąlyvaut visos val­
stijos kuopos, galėtų atsiust savo pasiuntinius ir tos 
kurios turi narių mažą skaitlių, atkeliavimo lėšoš iš 
visų pusių gana tnaps. Jeigu susivažiavimas turė­
tų įvykt Chicago), ‘tai, žinoma, butų tūloms kuopoms 
dalyvavimas susivažiavime apSunkytas brandumu ke­
lionės ir todėl daugelis kuopų ir geriausius norus tu­
rinčių, turėtų nuo susivažiavimo atsisakyt.

1(54 kuopa meldžia visas ‘kuopas kokios randasi 
Illinois valstijoj, atkreipi savo atydą ant šio atsišau­
kimo, o tuomi parodysime — kuįr vienybė ten galybė.

1(54 kuopos narys, j
Z>' A. Janusas.

Laiškas į Redakciją.
Chicago, III. Guodojamas redaktoriau V. S. Jo- 

kubyne! Aš pilnai pritariu tamistos sumanymui, jog 
būtinai reikia šelpt pavargusius raštininkus, nors ma­
toma tam sumanymui priešai, bet visgi sumanymą 
neverta paspirti. Kadangi darbas yra jau pradėtas 
ir paremėjų skaitlius kaskart didinasi, kurie paremia 
pradėtąjį darbą savo aukomis kurs kiek gal, todėl 
reikia stengties būtinai įsteigt Raštininkų Šelpimo 
Fondą be atsižvelgimo kur jis nebūtų, ar T.M.D. ar 
prie S.L.A.

Męs gerai suprantame ir žinome raštininkų svar­
bumą. Dar šiądien iš mus gana daug tokių būtų ku­
rie dar saulės spindulio šviesos nematytume jeigu ne 
mųsų raštininkai ir jų sunkusis darbas iš kurio męs 
naudojamėsi. Todėl mųsų prievolė yra stengties 
gelbėt ir palaikyt mųsų raštininkus.

Aš savo atminčiai, nuo saVęs aukauju $2 iš ku­
rių skiriu $1 Stikleliui, 50 c. Žemaitei ir 50 c. kitiems' 
su kuriais aš dar nesu apsipažinęs. Neapleiskime 
pavargusių savo raštininkų, nepaleiskimcfJų iš šio pa­
saulio pirma laiko, ginkime ju$s nuo bado ($2 gavau 
V. S. J.). J. N. Šimkus.

i

Klaidos atitaisymas.
J. Menkutis prašo atitaisyt klaidą įsiskverbusią 

jo rašte tilpusiame ‘‘Tėvynės” 3 No. straipsnyje 
“Sutiktume, jei vienaip manytume”. Kur buvo pa­
sakyta “Nešelpdamas pagal išgalę skurstantį rašti­
ninką, jausiu save “geradėju”, turi but: Negaliu.sau 
daleisti, jog sušelpdamas ir t. t.

Aukos Dr. Kudirkos raštų išleidimui.
Wilburton, Okla. Vincas Rimkūnas $2, P. Zin-
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kevičius, J. Yvanaitis po$l; K. Yvanauskiene 50 c. 
Viso gauta per J. Yvanaitį $4,50.

Athens, III. P. Jurkonis $1, P. Jurkonis, J. 
Jurkonis, F. Šimkus ir J. Šimkus po 25 c., A. Valen­
tas, |. Verksnis po 10 c. Viso gauta per P. Jurkonį 
$2,20. .j

Waterbury, Conn. Moterų draugystės Rūta, 
gauta per p. Bendoraitienę $15.

Cle Elum, Wash. Draugystės D. L. K. Vytau­
to, gauta per J. J. Kurtinaitį ‘$(5,05.

Chicago, Ill. Draugystė Palaimintos Lietuvos, 
per A. Linkevičių $25.

So. Boston, Mass. Draugystė Lietuvos Dukte­
rų ir 72 SLA. kuopa, per J urgeliūnaitę $10.

Dr-stė Šv. Roko Chicago, Ill. $10 per p. B. K. 
Balevičių. Dr-stė šv. Kazimiero Montreal Canada 
$13,25 per Balevičių. 122 kuop. SLA. Chicago, 111. ■ 
$9,05 per p. Beinarį. Dr-stė Di L. K. Gedimino 
Brockport N. Y. $5 per p. J. Merkevičių. Cleveland 
Ohio, nog jubilėjinio vakaro aukos pavienių, $13,50.

Aukautojams ištariu širdingiausį ačiū už parėmi­
mą mus naudingojo darbo. Didžiausį pagyrimą už­
sipelno moterįs Westville, III., Minersville, Pa., Wa­
terbury, Conn, ir So. Boston, Mass., kurios savo pa­
sistengimais ir aukomis užgėdino daugelį turtingų 
draugysčių kurios nesidriovėjo ignoruot mus prade- 
tąjį darbą. Ačiū jums.

T. M. D. iždininkas
A. J. Povilaika.

Aukos Kudirkos raštų išleidimui atsiųstos 
“Tėvynės” redakcijom

Wanamie, Pa. Vestuvėse A. Navicko surinkta 
nuo: A. Navickas, A. Petrauckas, J. Lankelis po 25 
c. A. Galbogas^JG Galbokas; K. Šarkauckas, P. 
Sleinis, J. A žudai t i s, rk, Kudlinskas po 10 c. Smul­
kesnėmis ten Lat surinkta 40 c. viso gauta $2 per p. 
J .z-Latikelį. J

Redaktoriaus atsakymai.
•A S/tc7<ūn‘. Prie SLA. gali prignlėt ir senesnis 

negu (50 metų, jeigu jaunesniu būdamas prisirašė, bet 
prisirašyt negali būdamas senesniu neg'u 50 m.

Raštelis nebus laikraštyj-patalpintas, nes visuome­
nę tas neapėina.

A. A. Aponaičiui. Jeigu atsakymas yra reika­
lingas, tai reikalingas bent ki’tokiopprastnėj; turi but 
rimtesnis ir mandagesnis, ir, atsakantis vien dalykui 
kurį reikalas apeina. Netilps.

Al. Juodsnukiui. Jjs nesakė, kad visi lietuviai 
tokie, tik sakė, kad yra tokių; o but juk gali. Netilps.

J- P. Garmui. Trūkstant vietos ir Tamistai su­
tinkant, perdaviau ’’Vien. Liet.”-

J- M. Lizdeikai. Eilės spaudai netinka, netilps.
K Kirtikliui. Gali būt. Bet tą dalyką reikia

l
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patėmyt rinkėjoms, o klaida greičiaus bus susekta ne­
gu apie tai laikraštyj garsinant. Netilps.

J. Gegužiui. Jeigu tamista girdėjai giedant po­
lemikoms amžiną atsilsį, tai galėjai žinot, kad polemi 
kos nebus daugiaus talpinamos nors ir su, ’’nepurvi- 
noms” rankomis jais kas parašytą. Netilps. >

Adresai kuopti viršininkų. ■
1 JONAS G1BAVIČ1US. 39 Russell St., Edwardsville, Pa. .
2 VINCAS JANČAITIS, Box 86, Forest City. Pa.
3 MIKAS SVETULEVIČIUS. 218 First St., Elizabeth, N. J.
4 M. STEPULAITIS, Box 27, Lost Creek, Pa. 
5M1KASALYTA, 224 E. Main St. Plymouth Pa
6 MART. ZALIETSKAS, 349 E. River St.. Plymouth, Pa
7 JUOZ TYLINSKAS, 5 Park St.. Pittston. Pa.
8 M. MOCKUS, Box 54, Detroit. Mich,
9 JURG GAUBAS, 125 E. 10th St.. Traverse City. Mich.

10 V. SKARZINSKAS, 943 S. 2nd St., Philadelphia. Pa.
11 JONAS ŽEMANTAUSKAS, 39 W. Porter’St., Waterbury. Conn.
12 L. KRUTULIS, 247 E. Ridge St.. Nanticoke. Pa.
13 JONAS ALEKSAITIS. Box 180, Minersville, Pa.
14 IGNACAS USEV1ČIA. 2267 W. 7 st S. W. Cleveland, Ohio. .
15 J. P. ČEPULIS, 99 Carrol St.. Pittston. Pa.
16 JON. PETRUŠKA, Box 7, Mahanoy Plane. Pa.
17 T. M Kubilsky 41 Emmet st. Montello Mass.
18 V. VILKAUSKAS, Box 162. Westville, III.
19 A. MAJAUCKAS, P. O. Pox 254. Toluca. Ill.
20 JONAS NAUJOKAS. Box 104. Naugatuck, Conn.
21 V. ŠARKAUCKAS 543 Erskipe st. Detroit. Mich.
22 A. V. SUBAČIUS, 420 E. 3-rd St., Wilmington. Del.
23 ANTANAS .AUDIEJAITIS. 308 E. Rospbcrry alley. Shenandoah. Pa.
24 SIM. ZALN1ERA1T1S, Box 32. Wanamie, Pa.
25 JUOZ. KAMINSKAS.
27 V. AMBROZEV1ČE.
29 P. MISKEV1ČIUS.

Box 76, Hastings, Pa.
178 Ferry St.. Newark, N. J. 

P. O. Box 448, Westville, 111.
30 KAZYS ZORSKA,
31 P. RASTAUCKAS.

2215 Golden St., Scranton. Pa.
933 E. Centre St., Mahanoy City. Pa.

32 T. JAKAVONIS, 166 Bolton St.. So. Boston, Mass.-
33 J. STARKEVIČI1A. 328 E St.. So. Boston. Mass.
34 J. B. KARDOKAS. 71 Spring St. New Britain. Conn.
35 J. G. ALENSKAS, Rear 81 So. Grant St., Wilkes Barre. Pa
86 M. J. DAMIJONAITIS, 3252 So. Halsted St.. Chicago. Ill
37 JONAS SIMANAVIČIUS. 331 Barnes St.. Plymouth. Pa.
38 A. LESNIAUSKAS. 347 Rodney St.. Brooklyn. N.Y.
39 VINCAS SADAUSKAS, P. O. Box 91, Gilberton, Pa.
40 J. B1K1NAS, 118 Brady ‘
41 JQN. DIELTUVAS. 99}
42 B?kONDRATAVlClUS,
43 KONST. JURGELIUNAS.
44 ANTANAS RAZANSKAS.

,45 KAZIS MARKEVIČIUS, 
46 JON. MISIŪNAS, P.O.

., Pittsburg, Pa.
Oak St. Lawrence. Mass.
Box 42 Wilmerding, Pa.

233 Broadway St.. So. Boston,
P O. Rhone, Pa. Luz. Co.

Box 253 Hazleton. Pa.
lox 144, Spring Valley, III.

47 P. NORKUS. 25 Van Buren st. Passaic, N. J.
49 J. J. JANUŠEVIČIUS. 19 Hickory St., Meriden. Conn.
50 P. BISKIS, 336 Henderson, St.. Jersey City, N. J.
51 J: DULBIS. 426 Main st Bridgeport, Conn. ,
52 ANT. BAGDONAS. 338 So. Poplar St.. Mt. Carmel. Pa.
53 P. KLIMKEVIČIUS. 256 Vine St. Plymouth, Pa.
54 A TREINA VIČIUS. 43 High st. Nashua. N. H
55 PRAN. GAIL1UNAS, • 12 Butler St., Torrington. Conn.
56 J. TUMOSA, R. F. D. 2. Foxcroft. Me.
57 A. BERNOTAS, 12 Harlem st. Worcester, Mass.
58 A. SIiDLIAVIČIUS, P. O. Box 805. Hudson. Mass.
59 A. V1LTRAKIS, P. O. Box 76. Shelton. Conn.
60 KAZYS PAŠLUOSTA. 277 Quarry St.. Grand Rapids. Mich.
61 PETRAS BERUKŠTIS, 421 Renning Alley. So. Betlehcm Pa
63 KAZYS TAČIONIS, 45 Chaffee St.. Providence, R I.
64 P.LaZAUOKAS. 428 So. Paca St., Baltimore. Md.
65 ANT. BUBLIS. Box 129, Oglesby, Ill.
66 JONAS TAR*EILA, 20 Bridge St., Ansonia. Conn.
67 D. MARCINKEVIČIUS. 13 Hughes St.. Luzerne Sta.,Wilkes Barre. Pa.
68 FLORIJONAS. AMŠIEJUS. R.F.D. 1, Box 31 Wilkes Barre. Pa.
69 J. PETRULIS, 73 Utica St.. Brockpąrt. N. Y.
71 ST. SLAVICKAS. 316 Jefferson St.. Hoboken. N. J. '
72 IZABELLA JURGELIUNAITE, 201 C. St.. So. Boston, Mass.
73 JOS. SREBALIUS. 211 First St., Elizabeth. N. J.
74 BALT. JASIUL1S, 8845 Commercial avo.. So. Chicago. III.-
75 A. JASULISP Box 531. Sta. C., Los Angeles. Cal.
76 V. STULPINAS, 'Lackowanna Co., Throop, Pa.
79 VINCAS BURBA, 313 N. 15th St., Springfield, 111,
80 ANT. DRAZDIS, Box 1. Dickson City. Pa.

81 ADOM ŠIKŠNIS. 1150 Wyoming ave.. Pittston. Pa.
82 J. RUTKAUSKAS. 505 N. Walnnt st. Panna, Ill.
83 S. DAUKANTO D. D. 73 Gram! St.. Brooklyn. N. Y.
84 JUOZAS BUTKUS. 250 Wallace. St.. New Haven, Conn. t
85 DA M ČEPRECKAS. 123 Bonis All., Edwarsvillc. Luz. Co. Pa.
86 ANT. ŠTAROLIS. 818 Bou'luent St.. McKees Rocks Pa. ' t
87 P. JAKUBKA. 251 So 20 St.. So. Omaha, Neb.
88 ST. J. RODAV1Č1US. 452 Collinsville Ave. East St. Louis. HI-
89 V. BUTKEVICIUS. 200 High St.. New-Britain, Conn.
90 M. URBONAS. 174 Yonkers ave., Yonkers, N. Y.
91 JUOZ. JANKAUSKAS. 488 Schuyler ave., Harrison, N.Y.
92
93
94
95
96
97
99

100
101
102
103
101
105
106

V. BONDZIULIS, Box 149. Courtney. Pa.
IG. J. JURKŪNAS. 313 Wishington St. New Britain. Conn.
K. P, Š1MKON1S, Box 671. Turners Falls, Mass.
V. A. ŽILINSKAS. Box 121, Export, Pa.
SIM. JUODSNUKIS, P O. Box 746, Herrin;'ill.
J. J. KURTINAITIS. Box 113. Clc Elum. Wash.
JUOZ. ANDRUŽIS. Box 177. Herminie, Pa.
V AKRAMAVIČ1US. 63 Coak St., San Francisco. Cal.
AND. VARAŠKEVIČIA. 70 Lafayette St., Paterson. N J.
KAROLIUS VALACKIS. 38 Nelson St . West Lynn. Mass.
KAZ. DRAUGELIS. P. O. Box 113'. Johnston City. 111.
J. POVILAITIS, 13 Jordan Pl. Cambridge, Mass..
TAM. ŽURAUCKAS. Box 776. Collinsville, III.
K. JAZUKEVIČIUS. 22 Whittenton st. Taunton, Mass.

107 JUOZAS KRUNKAUCKAS, Box 35. Lost Creek. Pa.
108 V. P. DOVIDAITIS, lOlĮ Lombard St., Wilmington, Del.
109 VINCAS BRUSOKAS. 1149 So. Oakley ave.. Chicago. III.
110 JONAS JOZAVITAS, Box 199, Ladd. III. \
111 J. POCEV1ČIUS, 23 N. Union St.. Easton. Pa.
112 ALEX KALVAITIS. Box 60, Renton Wash.
113 SIM. KA RALIUS. 316 Lenox St.. Norwood, Mass.
Ill JONAS BARKAUSKAS. 129 Chartieers ave. Me Kees Rocks. Pa.
115 STEP VOSYLIUS. 305 Marion St.. St. Louis. Mo.
116 I STASIUKELIS”, Box 91. Wilson. Pa.
117 JON. BRAŠKIS. 237 Sandress St., Athol, Mass
118 A. SUTKA1TIS, 2 Hillard St.. Providence. R. I.
119 ST. MACA VIČIUS. 241 E. Main St.. Plymouth. Pa.
120 JUOZ. SELIOKAS, 32 Meadow St.. Bristol. Conn.
121 JUOZAZ DANUSAS. Box 159 Clinton, Ind.
122 JONAS JANKAUSKAS, 4559 S. Hermitage ave., Chicago. III.
123 KAZ. ZALEŠKEVIČIA, 37 Wright ave., Northampton, Mass.
124 K. LESEVIČIUS. 39 Pearl St.. Hardford. Conn.
125 JURG. KAIRAITIS jr 56 Hope St.. Brooklyn. N. Y.
126 J. JUKELIS. 502 West 47-th St.. New York. N. Y.
127 A. ŠERKŠNI UTE, 15 Brook St., Lawrence. Mass.
128 JUOZAS REVUTA, 313 First ave., Carnegie. Pa.
129 F. A JUOZAPAIT1S, 525 W. Adorns St Chicagp. III.
130 L. GRICIUS. Box 142, Livingston' III.
131 JON ZASIATIS. 1410 Wentworth ave., Chicago Heights. III.
132 J. RUMBAVIČIUS. R. F. D. No. 1. Pottsville, Pa.
133 E. G. KLIMAS. 20 Stiles Hall. Room 1 Valparaiso. Ind.
134 J. G. MELSBACK, 47 Myrltle St., Meriden. Conn. x
13.5 VINC. SAMULAITIS, Box II. Spaulding. III., Saugam Co.
136 STAS. KIRMINS. 2220 Tustin. St... Pittsburg. Pa.
137 STASYS GRIGALIŪNAS, box 121, Wilburton. Okla.
138 ONA DANIELIUKE. 7 Harrison St.. Cambridgeport. Mass.
13!) J. VASILIAUCKAS 2498 Kensington, ave.. Chicago. HI.
140 M. VIKEROTAS. Box 974 Rockford. III.
111 SIMON DULINSKAS, 311 N. Howard St., Duquoin. Ill.
112 J. T. KAZLAUCKAS, 201 Munson, St., New Haven. Conn.
143 JUOZ. GRUDZINSKAS, 519 Pleasant St., W. Scranton. Pa.
141 MRS. LUCY BENDORIENE. P. O. Box 72. Westville. III.
145 A. ČELKIENE. 1356 State st. Bridgeport, Conn,
116 ANT. PALŪPIS, 30 Uxor all., S. S. Pittsburg. Pa.
147 JURG. KRUNGLEVIČIUS. P. O. Box 45. Girardville. Pa.
148 S. V. KVIETKAUSKAS, 50 Albert st. De Lariniicr a. Montreal, Can.
149 A. ZEKAS. Ashley Sta.. Wilkes Barre, Pa.
151 ALEX. STANULIS. Box 31. Central Falls, R. I.
152 KAZYS LEONAVIČIUS. Box 274 Braddock Pa.
153 JUOZAS. KALĖDA. 400 South ave. Dubois. Pa.
151 JONAS JANOKAITIS. 128, Bell Ave. McKees Rocks. Pa.
155 JURG. GUZAVIČ1US, box 155. Bendl, Ill.
156 K. A. VAITEKŪNAS, 49 Limerick St. Gardner. Mass.
157 KAZYS KAZLAUCKAS. Box 291, Struthers. Ohio.
158 J. KUNGIS. 512 W. Barre St., Baltimore. Md.
159 MOT. ZUBRICKAS. 27 N. Union. St. Easton. Pa.
160 R. LEKAVIČIUS, box 109, Donora. Pa.
161 A. ADOMAVIČIUS. Sta P. Box 84. Tacoma. Wash.
162 A. J. SASNAUSKAS, box 175. Freeland. Pa.
163 P. LUKOŠEVIČIUS. box 102, Puritan. Pa.
16-1 M. KATALINAS, Box 48. West Frankfort. III.
165 A. ŽYMANTAS, 318 W. Broadway So. Boston. Mass.
166 FELIKSAS DANEVIČIUS, Box 12. So. Lorain. Ohio
167 P. J'AMBROZAITIS. 1008 Herkimer St., Joliet, III.
168 F. NA1KEL1S, 179 Ludlow St, Stamford, Conn.
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178
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"UBILIUS. Box 50. Steger, Ill.
box 66, Beckemeyer, Ilk 

ABRA1TIS. 8516 Hoffman ave.. Cleveland. Ohio.
1316 So. Park ave., Waukegan. Ill

Box 276, De Kalb. 111.
, Box 111. Maryville. III.
228 Valley, St.. Dayton, Ohio.

97 Evergreen ave., Chicano, III.
. 349 John St., Harrison. N. .1.
Indiana Harbor. Ind.

Oraline.. Mass. 
Minersville, Pa.

. R. !•’. D. Naugatuck. Conn 
___  Box 281. Saint Clair, Pa.
5 So. 1-st St.. ^Brooklyn, N. Y.

111.

2TAS BUBELE. 818 Racine St., Racine. Wis.
ZS KIŠONAS, Melrose St. Fr-rd, Philadelphia. Pa. 

.’.AMAS, Box 331. j Ellsworth, Pa.
WICKAS, Box 116.' Duquesne. Pa. 
RAS JU.RKONIS, Box 193, Athens. Ill. 
. ŠEMETA, box 1037 Sta. C.. Toronto, Ont. Canada.

PET. VAIČIULAITIS. • J13 Prospect, St., Beloit. Wis. 
K
A T. ŠVENČIU NAS. 
?
M. VALENTUKONIS.

>NAS PABARŠKA.
ON AS RAMONAITĖS 
?. DAMBRAUSKAS. 
KAZ. ŠEŠTOKAS, 
ZIG M. S E L V EST RA VIČIU S.
AD. HANDROS. Box 792. I 
P. J. MULEVIČIUS. ' Box 1512. 
A. J. BANEŠAUSKAS. Box 239. 
P. J. MIKELĖNAS, 2 May st. 
ANDRIUS ŽUKAUSKAS, 
JOS B. BALČIUS, 
S. MARKŪNAS, 286 Wabash ave. Chicano.

88
89
X)

.91
192 L. VERBLIUGEVIČIUS 516 Dickson st.. Homestead. Pa.
193

M

96 
197 
198 
199 
200 
201 
202 
203 
201 
205 
206 
207 
208

JONAS RIO, 121 E. Main st. Amsterdam, N. Y. ,
B. GALDIKAS. Box 211. Grant Works, 111.
J. KLIOKYS, P. O. Cedar Point, Ill.
M. ŠLIAKYS, 41 A. W. 21 st. Bayonne. N. .1.
POVILAS BALTRUŠUNAS, Box 79. Middleboro. Mass.
P. J. MILČIUNAS. Box 1, Pierce, III.
NIKODEMAS VENGRINAUCKAS, Box 219 Hartshorne. Okla
K. GVAZDIKAS.
J. STRIMAITIS,
M. VAŠKELIS,
A. Šimanovskis.
S. MILIAUCKAS. 137 Willinn st.
M. KAZLAUCKAS. Box 73. Shit
L. ŽEMGALIS, Box 215, Ledford, III.
S. ŠALČIUS, Box 71. Christopher. Ill
A. P. 2ELIONIS. 76 W. Mamin st.. Boston, Mass \

Box 6. Cantrail. III.
Box 236. Seelyville. Imi.

Box 132. Lafayette. Colo.
16 Wachusctt st., West b’itchburg, Mass. 

Tamaqua, Pa.

Nuo 12 šimtmečio iki šių metų nuo žemės drebė- 
1137 metuose, Sicilijoj 

. 1268
1531 m. 
1667 m. 
1693 m.

jimų štai kiek žmonių žuvo: 
ylS.OOO žmonių. 1158 m. Sirijoj 20,000 žinon. 
yn. Sicilijoj 60,000.

Schamake 80,000. 
100,000. 1703 m. 
000. 
000. 
1746 
1755 
1759 
1797

1754 in. Cairo 40,000.
1755 m. Lizbonoj 50,000.

1456 m. Naple 40,000.
1626 m. Naple 70,000.

1692 m. Jamaikoj 4000.
Aquile 5000. 1703 in. Yaddc 200,

1706 m. Abruzze 15,000. 1716 m. Algicrse 2Q, 
1726 in. Palmere 6000. 1731 m. Pekine 100,000. 
m. Lime ir Calle 18,000.
m. Kaše 40,000.
m. Sirijoj 20,000.
in, Santa Fe ir Panamoj 40,000. 1805 m. Naple 

6000. 1822 m. Aleppe 20,000. 1829 m. Marice 6000. 
1830 in. Cap Hay tone 4000. 1857 m. Calabre 10,000. 
1859 m. Quite 5000. 1860 m. Mendoze 7000. 1868
m. Ecudar ir Pere 25,000.

1881 in. Scie
1891 in. Hondo

1905 in.

cute 14,000.
tone 41.
Venezqelej 3000.

1875 m. Sant Jose ir Cu- 
Charles- 
1894 in. 
1906 m.

4000« 1886 m. 
salose 10,000.

Calabre 3000.

ĮIHIMIIMIIMIIMIIIIIKIiniHIIMUMIiniHIMKIl

Dr. F. MATULAITIS |
Telephone 762 So. Boston.

Offtso valandos: g
So. Boston, Mass., 495 Broadway n 

Nuo 8 iki 10 vai. ryte; nuo 7 iki 9 vakare. H
HIKIIMIlIlIlIlIlIlMIlHIIIIIHMMIlMIliniMIII

San 
koj)

Francisco 2000. 1906 Valparaiso (piet. Ameri-
4000. 1907 m. Cabre 700.
Prie šių skaitlynių nepriskaitoma paskutinio že- 
drebėjimo Sicilijoj ir Messinoj, teipgi nepriskai-mes

tomą Vezuvijus kurs išgriovė Pampea ir Herculaną.

Pajieškojimai.
Pajieškau savo’brolius: Joną, Antaną ir Pranciškų Versylų. 

Kauno Gubernijos, Telšių pavieto, Žėrėnų parapijos, Vukuntų so­
dos. Jie patys ar kas kitas, malonėkit duoti žinę ant antrašo:

Kazim. Veršy la
Box 776
Maynard, Mass.

Pajieškau vaikiną ar vyrą, tarpe 18 ir 38 metų amžiaus, kuris 
moka rašyt ir skaityt lietuviškai ir angliškai, teipgi pusėtinai an­
gliškai kalbėt, teipgi kuris gali kaucijos užsistatyt $1500 (15 šimtų 
dol.J už kuriuos gaus 6 procentą ir $15 ant sanvaitės mokesties 
per trejus metus už visai lengvą užsiėmimą. Žinoma, gaus dau­
ginus ant sanvaitės po 3-jų metų, jeigu norės ir ant toliaus pasilikt 
tame užsiėmime. Yra gera ateitis tam, kuris yra jiegoje tą vietą 
užimt. Atsišaukite-per laišką:

D. Dudas
Mt. Vernon. N. Y. '

24=tas METINIS BALIUS!
Shenandoah, Pa. Parengia didelį balių Lietuviški muzi­

kantai, kuris atsibus 3 d. Vasario, P.>09 m. Gormono svetainėje. 
Šokiai prasidės 8 valandą vakare ir trauksis iki rytui, Lietuviški 
muzikantai grajįs puikias muzikas, [eiga vyrams 25 c., moterims 
dykai. Nuoširdžiai užkviečiam. z'1 Komitetas.

Čikagiečiai, Atyda!!
22-ra T.M.D. kuopa (ant Bridgeporto] ikišiolei laike savo mė­

nesinius susirinkimus antrą nedėldienį kožno mėnesio Ruigio sve­
tainėj ant kampo 33-čiosgatves ir Morgan st. Nuo šio gi laiko lai 
kys piriu'ą pelnyčių kožno mėnesio, pusiau aštuoirfų vaka­
re toj pačioj vietoj. Sekantis susirinkimas bus 5 vasario. Kas 
nepasiėmė “Aritmetikos", ateikite ir pasiimkite. Yra labai svar­
bių reikalų, todėl kas tik gali tepribuna. Pakeliui neužmirškite ir 
vieną-kitą naują sanarj atsivest. Kas tik žingeidus, tegul teipgi 
ateina. 22-ros kuopos Vyriausybė.

^Teatras su Šokiais.
Ilarrišon, N. J. 181 kp. SLA. bus lošta 5 aktų istoriška trage­

dija “ŽIVILE". Subatoj, 6 d. vasario. 1909 m. prasidės 7:30 vai.! 
vakare. D. Rentschler's Hali., 756 Hanrison & Worthiri^fgn ave. 
Harrison, N.J. Taigi, Gerbiamiejie Tautiečiai ir Tautietes vie­
tiniai ir iš apielinkės, malonėkite pribūti kuoskaitlingiaiisiai į tą 
patogų ir naudingą vakarą, nes “ŽIVILE" yra puikiausis sceniškas 
veikalas už visus kurie randasi lietuvių kalboj. Įžanga 25c., 35c. 
ir 50c. Kviečia KOMITETAS. ę

“Pirmyn”
Populiariškai-moksliškas lietuvių savaitraštis. Išeina kas ket- 

vergą Minersville, Pa. Kaina: metams $1.50, pusei meto —80c.: 
j užsienius — 1 rubliai. Adresas:

J. M. JASIULEVIČ1US,
P. O. Box 6, Minersville, Pa.

i

I F. A. Yuškauskienė g
Atsakanti AkuŠerka

| Ofisas 30 Broadway |

S So. Boston, Mass.

Katalogas Dykai

Chicago, Ill,m2 Leavitt st.

•5 Kas nori turėt naujausią Kataliogą 
visokią knygų, lai prisiunčia UŽ 2C. 

mark . o Kataliogą aplaikys.



TĖVYNĖ

M. VALENTINAVICZIA,
BANKIĖRIUS. NOTARIJŲS IR AGENTAS

Didžiausia Lietuviška Agentūra, Laivakorčių ir 
' siuntimo pinigų Amerikoje. Pas mane gaunamos laiva­

kortės ant didžiausių ir greičiausių laivų visoje pasaulej.
$3 O|oo ant expresiniu laivų j Lietuvų. Reikalau­

janti laivakorčių j bile kurių dalį pasaulės, kreipkitės į 
mano agentūrų. Mano pasažieHus pasitinka ir priimi 
ant bile kokios stoties New Yorke, lietuvis, Juozas Gele- 
žunas, nuveda pas Rusijos Konsulį, suteikia žmoniškų 
nakvynę Lietuviškam Name, per Lietuviškus Agentus 
įsteigtame, nuveda ant laivo ir suteikia kuogeriaUsių pa­
tarnavimų lietuviškoje kalboje.

Jei norite greitai nukeliauti j Lietųjų, tai kreipkitės 
.prie.manęs, .o per penkias dienas busite-anoje pusėje.

A •J’rekių klauskite-per lųįškus. Pinigus į *12 dienų prista- 
• tau į vietų ir gana pigiai. Atsišaukite dėlei prekių.

Paliudijimus išdirbu pagal geriausias Rusijos tiesas, 
dėlto, kad užlaikau raštininkų, . baigusį provų kolegijų 
VarŠavoj. Dėl augščiausAninetų reikajų. meldžiu tau­
tiečius kreiptis ant šio adreso:

3 . • North End Ticket Agency,
1831 North Main Ave., Providence, Scranton,Pa * 

Vilniaus Žinios.
,,Vilniaus Žiniose” plačiai rašoma apie politikų, V. Durnų, 

mokyklas, draugijas kooperacijas; svarbiausias dienraščio tikslas 
— žmonių apšvietimas.
Telegramose galima rasti ne tik Lietuvos, Rusijos, bet ir vi­

so pasaulio atsitikimai.
,, VilniausŽinių” pigi kaina: Vilniuje ir visoje Rusijoje su 

prisiuntimu: metams 6 rub., pusmečiui 3 rub., trims mėnesiams 1 
rub. 50 kap., vienam mėnesiui 50 kap.

Užsieniuose: metams 12 rub., pusmečiui 6 r., 3 mėn. 3 r., 1 
men. 1 r.

Apskelbimai: prieš tekstų'pėt. eilutė 30 k., po teksto —15 k., 
pav. numanų 3 k., agentams 2 k.

,, Vilniaus Žinių” adresas: Vilnius, redakcija ir administr’ 
,, Vilniaus Žinios”

Jau galima užsisakyti.
“LIETUVOS ŪKININKAS” su priedu “ŽEME”.

Ateinantiems 1909 metams,, “Lietuvos Ūkininke” rašoma 
•apie svarbiausius Lietuvos gyvenimo apsireiškimus, apie mokyklas, 
valsčių, parapijų ir visokių draugijų reikalus, apie žemes valdymų, 
Durnos ir vyriausybes darbus (politikų), užsienių gyvenimus ir t. t. 
Teip-pat spauždinama žmonėms suprantami straipsniai iš gamtos 
ir kitų mokslų. Duodafoa žmonėms visokiuose reikaluose nurody­
mai ir patarimai.

“Žemeje” rašoma apie laukų dirbimų, gyvulių auginimų, 
“jų ligas ir gydymų, apie sodininkystę, bitininkystę ir kitus ūkio da­
lykus. Prie to dar turime paminėti, kad ateinančiais 1909 metais 
visi metiniai "Liet, lik." ėmėjai gaus: Kalendorių 1910 me­
tams kiekvienas metinis Žemes’’ skaitytojas, kuris užsisakys 
"Liet. Uk." nevėliau vasario 10 1909 m.. gaus išbandymui daržo­
vių sėklos. Be to dar * Žemės" skaitytojai ateinančiai 1909 me- 
tailyras daktariškų patarimų kaip saugoties ir gėlbėties nuo ligų.

Kaina Vilniuje ir kitur su nusiuntimu: metams 3 rub., pusei 
metų 1 r. 50 k., 3 men.—75 kap., 1 mėn.—30 kap. d"

Užsieniuose metams 4 rub. pusei metų 2 rub.
Užsisakant reikia dęti šitoksai adresas:

Vilnius, “Lietuvos Ūkininko” Redakcija ir Admini­
stracija.

Lietuviška Biblija
Arba visas šventas raštas Seno ir Naujo Testamento lotyniš­

komis (lietuviškomis)-raidėmis, puslapių 1127. apdaryta, preke su 
prisiuntimu $3.oo. Pinigus siųskite per Money Order šiuo adresu:

P. Mikolainis, P. O. Box 62, New York City. (5

TABAKO NAUDOTOJAI
Padekit mums ap- 
garsint musų 'fa­
ba ką tarpe draugų, 
o gausit Fonografą ' 
DYKAI! Nėra tai, 
koks apgavingas Į- 
strumentas, kaip 

kad kiti išdirbėjai papratę duot kaipo dovaną, bet yra 
tikras I'onografas.

r
Kada norit. Ralit/turėt namuose koncertą dykai, didelių benų. orkestrų, 

ar dainas narsiausių dainorių. juokingas ir užimančias, viską, ką tik norėtum 
išgirst. calima pritaisyt. Paklausk arty iiiiausiam muzikališkam štore, o apie 
kalbamąją mašiną "KING" /lažinosi, kad ją visi pardavinėja po $15,o0. Męs 
norim, kad jąs-padefumet mums pagarsinti mus Geriausią Tabaką Ciga- 
retams ir pypkiams. Męs prisiųsiu! jums visokio tabako po biskį. Austriš­
ko. Bosiniško, HerooRiško ir Rusiško, visų sykiu tiž $6,°°. lųs tą tabaką 
Ralit parduot savo draugams, nes tai yra geriausias tabakas, kokį kur galima 
Raut. Tabakas yra tas pats, kurį jus teip noriai rukėt Europoj, tabakas, kurį 
jus draugai ne mažiau už jus myli. Aplaikę mus tabaką perstatyk jį savo 
draugams. duok jiems mus vardų ir adrisą ir tokiu bud u .padėsi m u uis .apši­
ltai sint. Už tai męs jum duosim DYKAI mus “KINU” Fonografą. Yra tai vie­
natini- proga eaut dovaną. Už tabaką męs rokuosim $6,°°. Prisiųsk 50 centų 
stampomis iš kalno, o męs išsiųsime tabaką ir fonografą. Apžiūrėjęs, jei rasi 
Retais, užmokėsi expresmonui likusius $5.50 ir pasiliksi juos sau. Pinigus su­
grąžinsiu! kožnam, kuris bus neužganėdintas. P-a s a r r a : tais dovanas 
duosim tik tol. kol męs tikrai nepersitikrinsim, jog mus kompanija yra ganė­
tinai apgarsinta. Todėl patariant neatidėti, jei norit Raut mus FONOGRAFĄ 
DYKAI. Adresuokite*

EUROPEAN TOBACCO CO.
33 Leonard Str,, Dep. 77. ^X.New’York, N. Y.




